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PERSIKĖLUSIŲ Į NEPRARASTINĄ 
APDRAUDĄ SLA NARIU SĄRAŠAS

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

Aukokime Sulig Geriausių 
Išgaliu Liet. Vadavimui

SUSIVIENIJIMO LIEICVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Praeitame savo suvažiavime SLA Pildomoj 
ba daugiausia laiko pašventė svarstyti sekančių klausi

Washington, D. C. — Re- 
publikonų lyderiai rengiasi bu­
simam kongresui ir žada įvai­
rių pagerinimų, kurių tarpe 
ir sumažinimas pajamų taksų

PRANEŠIMAS REIKALE ASESMENTŲ TIEMS NARIAMS, 
KURIE NEPERSIKELE Į NAUJĄJĄ APDRAUDĄ

Šį senosios apdraudos nariams duoklių pakėlimų! Pildomoji Taryba skelbia pildydama 
SLA konstitucijos patvarkymus, SLA 44-to seimo nutarimus ir pasiremdama SLA Aktuaro 
apskaičiavimais irrekomendacijomis, kaip seimo nutarimai nurodo. ’(SLA 44 seimo tarimas 112 
tilpo Tev. 41 nr. ir aktuaro rekojnencijos tilpo Tėv. 46 nr.)

Entered as Second Class Matter November 28, 1910,’ at the Post 
Office at New York, N. Y., under the Act of March 8, 1879

SLA Ugdymas, Jo Veiklos Plėtimas 
Stovi Pirmiausioje Vietoje

SLA 60 Metu Jubiliejaus
VAJUS PRASIDĖS VASARI016 DIENĄ IR TĘSIS PER VISĄ METĄ

Suomija turi 
Rusijai sumokėti $300,000,000 
reperacijų, bet, pasirodo, kad 
tai atlikti begaliniai sunku. 
Bet jei Suomija laiku tų re­
paracijų nesumokės 
ja gali jai uždėti $5,000,000 
pabaudą.

2. Susivienijimo administravimo sumodernizavimas, 
kad butų galima visus organizacijos reikalus atlikti sku­
biai ir tobulai, kartu suteikiant SLA nariams skubų pa­
tarnavimų ligoje pašalpų ir pomirtinių 
bei kitais reikalais.

Visoms SLA kuopoms ir visiems nariams linkiu laimės ir geriausio pasisekimo šiais 
1947 metais!

Vokietiją, 
uždraudi- 
privatines 
Amerikos

Praeiti Metai Buvo “Barnių1 
Metai, Bet Gal Bus Geriau

Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 
kurie jau persikėlė į pagerintų NEPRARASTINĄ ap­
draudų. ir įsigijo nepanaikinamas teises patiems nau­
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi­
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolų, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtų visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurių jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa­
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naujųjų ap­
draudę. ■ ■

šiuo oficialiai pranešu, lead pradedant sausio 1 d.f 1947 metų, pasilikę senojoį N. F.C. 
4% apdraudoj nariai moka padidintas duokles. Apdraudos fondui mokamos duoklės pasidvi- 
gubiiiĮa.. Pavyzdžiu, jei narys apdraudos fondui iki šiol mokėjo 26c. per mėnesį, tai dabar mokės 
52c. per mėnesį. \ . ...

Praeitą savaitę staiga svie­
stas nupigo net 10c. svarui, o 
kiaušiniai atpigo nuo 5 iki 6 
centų tuzinui. Nylono kajinės 
nukrito iki 72 centų porai. 
Toks staigus kainų nukritimas 
surūpino Washingtono aukš­
tuosius pareigūnus ir ketina­
ma imtis tą reikalą tyrinėti, 
nes manoma, kad čia esąs 
koks nors suokalbis tarpe di­
džiųjų reikmenų gam i n im o 
kompanijų.

Daleiskime, narys priguli apdraudoje ir ligoje pašalpos skyriuje ir iki šiol mokėjo 
duokles sekančiai: Apdraudos fondui 26c., Pašalpos fondui 60c., SLA ręikaiams 15c., Pašalpos 
lėšoms 10c., Kuopos reikalams 10c., viso per menesį $1.21. Dabar prie šios sumos reikia pridėti 
26c. ir tokiu atveju nario duoklės bus $1.47. Visi senosios apdraudos nariai pradžioje metų 
moka 20c. Našlių ir Našlaičių Fondui. ’ \

Kadangi neišgalinti padidintas duokles mokėti nariai gauna žymiai didesnę sumą ap­
draudos persikėlę į naują neprarastiną apdraudą pagal Trečią Planą, kuriame moka tas pačias 
duokles, kokias iki šiol mokėjo, tai tokių narių persikėlimo aplikacijos bus priimamos iki vasa­
rio 1 d., 1947 metų, su ta sąlyga; kad naujos apdraudos Trečio Plano ar kitų planų duoklės bus 
mokamos nuo gruodžio men,, 1946 metų.

j savo 
koopo 
demo-
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New York, N. Y. — Vietinė 
spauda plačiai rašo apie tūlą 
rusą Kirti M. Aleksiejev, ku­
ris tarnavo rusų ambasadoje 
Meksikoje ir kuris, negalėda­
mas pakęsti bolševikiškos dik­
tatūros, iš tos tarnybos pabė­
go į Ameriką. O tai jau ne 
pirmas toks rusas pabėgėlis.
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sibrėštų fratemalių tikslų!
S. E. Vitaitfe.

Paryžius. — Jau kuris lai­
kas Indo-Kinijoje eina fran- 
euzų jiegų susirėmimai prieš 
sukilėlius, kurie nori atsikra­
tyti Franci jos įtakos.

J. Strimilas, 38979
A. MiščinkaitienS, 37607
V. Plenfenč, 41798
O. DavidonienS, 44157
J. Labanauskienė, 47851
V. Lukas, 50382 r
J. Kaunas, 54302
O. Sadauskienė, 38877
A. PeJackas, 56011
O. Sabunskienė, 49095
A. Sabrinskas, 58115
O. Žalienė, 58435
J. Vengris, 52327
M. Simonaitiene, 40500
M. Gudaitienė, 52524
J. Nevulis, 31826
O. Nevulienė, 31325
M. Svirskas, 33940 '
O. Svirskienė, 52923
J. Urbas, 52671
M. SupranaviČius, 56371
K. Šimkienė, 20101
J. Cebatorienė, 31477

Atėnai, Grekija. — Grekų 
gen. N. Pappanicholou prane­
šė, kad jei ginkluotos gaujos 
ir toliau puls Grekijds pasie­
nį — jis siųs savo jiegas į 
Bulgarijos teritoriją. Tuo rei­
kalu Bulgarijai pasiųsta pas­
taba. (O jei taip atsitiktų, 
gali kilti tarptautinis konflik­
tas.)

Washington, D. C. — Savo 
raporte, prez, Truman prane­
šė, kad jau daug nuošimčių 
šio krašto lend-lease pagelbos 
pažymėta “atmokėta” ir pa­
reiškė, kad jis yra įsitikinęs, 
jog atsiskaitymas “busiąs vie­
nas pagrindų ekonominei mu­
sų krašto stabilizacijai”.

Taipgi jis pranešė, kad iki 
rugsėjo 30 d. Amerika buvo 
suteikusi pagelbos kitoms val­
stybėms už $50,692,000,000 ir 
kad reikmenimis ir mokesčiais 
atgal jau gauta $10,000,000,- 
000. Pilnai savo sąskaitą yra 
užbaigusi dar tik Kanada.
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S. L A. PILDOMOSIOS TARYBOS IR 
VISU NARIŲ SVARBIAUSI DARBAI

Washington, D. C. — Sau­
sio 6 dieną posėdžiams susi­
rinks Amerikos naujai per­
rinktas kongresas, kuriame 
(abiejuose butuose — senate 
ir žemesniuose rųmudse) di­
džiumą sudarys re: įblikonai. 
Prez, Truman sausio/ 8 d. kon­
gresui pateiks savo praneši­
mą, susidedantį iš trijų dalių.

1. Susivienijimo ugdymas naujais nariais ir orga­
nizacijos fraternales veiklos plėtimas su galimai di­
džiausia nauda visiems SLA nariams ir lietuvių tautos 
reikalams. _ Kurie pasilikę senojoj apdraudoj nariai atsisakys mokėti padidintas duokles, ir po sau­

sio 1 d., 1947 metų, mokės tas pačias duokles, kokias mokėjo iki šiol, jų apdraudos suma per 
pusę sumažės: vietoje $150, liks $75 apdraudos; vietoje $300, liks $150 ir tt.

184*
184* P. Action, 51739

D. Budvitis, 57812
E. Blandina, 54W
J. Galinskas, 29090
O. GalinsldenS, 88954
L. Krasnauskienč, 88955
K. Krasnauskaa, 40814
M. Maceinienė, 81918

Bendrai sakant, 1946 m. bu­
vo diplomatijoje “didelių bar­
nių” metai. Ypač smarkiai ba­
rėsi “Keturi Didieji”. Ir užbai­
gus tuos metus, keliama klau­
simas, ar “Rytai ‘susitiks’ su 
Vakarais”? Tai yra, ar Rusi­
ja ir Amerika-Anglija susitars 
tuose reikaluose, kuriuose dar 
nesusitarė.

Jau praeiti “pasibarimų.” 
metai parodė, kad didžiosios 
pasaulio jiegos jieško būdų 
susitarimui, ir Amerikoje jau­
čiama., kad Rusija padarys 
“svarbų pasisukimą’ 
diplomatinėje eigoje 
ravimui su Vakarų 
kratijomis. Štai pavyzdis: ka­
da Suv. Valstijų sekr.,{ J. F. 
Bymes, skyrėsi su Rusijos už­
sienio reikalų komisaru Molo­
tovu po konferencijos Pary­
žiuje — buvo likę neišrištų 
apie 40 įvairių klausimų, bet 
kada jie skyrėsi po konferen­
cijos New Yorke — visi tie 
klausimai buvo “draugiškai” 
užbaigti.

Išrodo, kad šiais metais bus 
geriau: rusai parodys daugiau 
kooperacijos su Amerika ir 
Anglija. Išrodo, kad ir viso 
pasaulio reikalai bus aptvar­
kyti geriau. Žinoma, nieko ge­
ro nebūtų atlikta, jei dar ir 
šiais metais rusai vergintų iš­
tisą eilę valstybių ir milionus 
žmonių, jų tarpe Lietuvą ir 
lietuvius. Bet gal. šiais metais 
“visagaiingieji” rusų valdovai 
susipras ir leis laisvai gyventi 
tiems žmonėms, kurie nori 
laisvės.

Maskva. — Vyriausias so­
vietų prezidijumas praeitą sa­
vaitę pasauliui paskelbė, kad 
Piliau miestas buvusioje vo­
kiečių Rytų Prūsijoje bus 
pavadintas Baltiisk. Tas 
miestas randasi pne Baltijos 
jurų ir toje Rytų Prūsijos da­
ly, kurią rusai pavadino Ka- 
lingrad. Taipgi “perkrištyti” 
Tilžė, kuri pavadinama So- 
vietsk ir Instreburgas (Insru- 
tė) — pavadinama Černiakov- 
sky, garbei tankų generolo, 
kuris žuvo kovose’su vokie­
čiais toje srity.

Ar “Susitiks
1947 Metais

London. — čia iššprogdyta 
žydų sinagoga protestui prieš 
žydų siautėjimą • Palestinojė 
prieš anglus.

Pla­
nas

Buenos Aires, Argentina.— 
Kaip žinoma, Suvienytų Tau­
tų Saugumo Taryba nutarė 
pabausti Ispanijos diktatorių 
Franko ir visųpirmiausiai re­
komendavo visoms prie S. T. 
priklausančioms valsty b ė m s 
atšaukti savo atstovus iš Is­
panijos.

Prie S. T. priklauso ir Ar­
gentina, bet jos atstovas, dr. 
J. Arce, pareiškė, kad Argen­
tina Suvienytų Tautų nutari­
mo nepildys ir greitu laiku į 
Ispaniją pasiųs naują ambasa­
dorių.

Išrodo, kad Argentina ty­
čiojasi iš kitų, kuomet nema­
žas valstybių skaičius savo 
atstovus iš Ispanijos jau at­
šaukė — ji siunčia naują...

Šiuo įpareigojamos visų SLA kuopų vialdybos oficialiai pranešti apie padidinamas 
duokles tiems jų kuopu nariams, kurie iki gruodžio 31 d., 1946 metų, nepersikėlė į naują ap­
draudą. šios problemos neturi tos SLA kuopos, kurios jiasistenge perkelti į naują apdraudą vi­
sus savo narius. Tokių kuopų valdybos ir visi nariai sutinka naujus 1947 metus be šių rūpes­
čių, turėdami užtikrintą, modernišką ir neprarastiną apdraudą.

Berlynas. — Sąjungiečių 
utilitarinė taryba išleido įsa­
kymą, kuriuo griežtai drau­
džiama Vokietijoje išdirbinėti 
ar užlaikyti bent kokius įran­
kius, tinkamus kariavimui. 
Peržengusiems šį įsakymą, 
bus skiriama didelės bausmes, 
siekiančios net mirties.

Vasario 16 nebetoli. O tai 
svarbi diena visiems lietu­
viams, nepaisant, kur jie gy­
vena. Tai Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo diena. Ir 
ją mes turime atžymėti koiš- 
kilmingiausiai. Ypač šiemet, 
kai neužilgo bus sprendžiama 
galutinas Lietuvos likimo 
klausimas.

Daugely Amerikos lietuvių 
kolonijų ta sukaktis bus mini­
ma bendrai.'Kai kur paskirai. 
Bet dar yra tokių kolonijų, 
kurios gali, o iki šiol dar ne­
sirengia tos šventės pridera­
mai švęsti. Reikia ir toms ko­
lonijoms subrusti. Reikia, kad 
šiais metais per visą pasaulį 
nuskambėtų musų šūki a i : 
Mes norime Lietuvai laisvės! 
Mes reikalaujame, kad iš Lie­
tuvos butų prašalinti okupan­
tai su savo didele armija ir 
šnipais!

Dabar eina Lietuvai vaduo­
ti aukų rinkimo vajus. Reikia 
visiems Amerikos lietuviams 
pasistengti, kad jis butų pa­
sekmingas. Juk žinome, kad 
Lietuvos vadavimui reikia pi­
nigų, pinigų ir dar kartą pini­
gų! Žinome, kad tuos pinigus 
gali sukelti tik Amerikos lie­
tuviai. Žinome, kad musų pa­
gelbos laukia lietuviai Lietu­
voje ir visame pasauly. Nesu­
vilkime jų! Aukokime kodau- 
giausiai! Juk laisvė branges­
nė už dolerius. Todėl nepasi­
gailėkime tų dolerių! Nepasi­
gailėkime dabar, nes netrukus 
galributi pervėlu!

(Tąsa)
Vardas ir 

apdraudos Nr.
J. Šulcas, 18473
P. šulcienč, 30831
K. Jurgelionis, 56482
V. Tysliava, 56219
P. Raškinis, 27967
O. Raškinienč, 49357
A. Karkauskienč, 35599
A. Karkauskiene, 45576
J. J. Miliūnas, 30235
P. Jurgeliutė, 20412
P: Rakauskas, 53876
A. Cebatoranskas, 53371

7 M. Bakanauskienč, 54196
J. Stancovicz, 40620
E. Bartkienė, 55918
K. Šalinas, 17047
R. Kisielius, 4M45
J. Ivanauskas, 53201
I. Gregužauskas, 28041
J. Gregažauskas, 28045
J. Kerlavage, 54727
S. Kuodis, 38988
U. Kuodiene, 28989
A. Petrauskas, 54553
P. Kriaučiūnas, 52304

3. Palengvinimas ir pagelba SL? 
boms, ypatingai finansų sekretoriams, 
skubiai ir tobulai atlikti visus narių reikalus su Centru 
ir kartu turėtų galimybes plėsti organizacijos fraterna- 
lę veiklų, palaikyti narius organizacijoj ir aidinti savo 
narių skaičių. Šiais reikalais pateikė konstruktiviii su­
manymų ir patarimų atsila.nkęs į Pildomosios Tarybos 
suvažiavimų SLA 178 kuopos sek rotorių s-organizato- 
rius, brolis Wm. Valentine.

4. Sutvarkymas SLA invest mantams aparato, kad 
ne vien saugius investmentus turėti, bet kad SLA in- 
vestmentai atneštų atatinkamų metinį uždarbį, kokis 
reikalingas prie narių sumokamų duoklių, kad išlaikyti 
Susivienijimo atsakomybes išgales (solvency). Pagal 
nustatytas American Experience 3% nuoš. apdraudos 
mokesčių lenteles. Susivienijimas turi uždirbti ant visų 
apdraudos fondo investmentų nemažiau 3% nuošimčių 
metinių palūkanų. /

Tai pamatinės svarbos Susivienijimo gyvybiniai 
reikalai. Kuomet šiandien Susivienijimas jau pastaty­
tas ant tvirtų ir užtikrintų pamatų, kuomet persikelu- 
siems į naujų apdraudų nariams yra užtikrinta nepra- 
rastina apdrauda ir su pradžia 1947 metų įeina galion 
moderniškiausia apdrauda, kurios nariai turės teises 
prie pilnos apdraudos sumo po 30 dieniI’ iwio įstojimo 
į SLA dienos, tai .susidaro galimybes ir neatidėliotinas 
reikalas sumodernizuoti Susivienijimo administravimo 
aparatų ir vykinti visus viršuje pažymėtus darbus. To­
dėl tais visais klausimais Pildomoji Taryba pašventė iš­
tisas valandų valandas, diskusuodama ir planuodama 
kaip sėkmingiausia ir su galimai didžiausia nauda Su­
sivienijimui ir jo nariams visa tai ^gyveniman įvykinus.

A Susivienijimo administravi- * 
aparato sumodernizavimas 

yra susiėjęs su SLA konstitu- ; 
(Hjos patvarkymais, todėl ir ‘ 
i ovacijos šioje srity galimos 
1 c tiek, kiek kons4jtucija lei- 
b ia. Palengvinimai ir pagelba 
>^,uA kuopų valdyboms taip 
pat susiėję su konstitucijos 
patvarkymais ir didėjančiomis 
išlaidomis, todėl šiais reikalais j 
aptartos galimybės ir planai 
palikta tolimesniam svarsty­
mu;. Taip pat neįmanoma be 
visapusio padėties išstudijavi­
mo ir apgalvojimo nustatyti 
pastovias taisykles investmen­
tų aparato pertvark y m u i. 
Šiais klausimais prisieis Pil­
domąja! Tarybai sekančiuose 
suvažiavimuose galutinus pla­
nų projektus apsvarstyti.

Bet Susivienijimo ugdymo 
naujais nariais klausimas šia­
me suvažiavime galutinai iš­
spręstas. Pildomoji Taryba 
priSjo išvados, kad dabar yra 
patogus laikas išpildyti SLA 
43 seimo nutarimą ir įsakymą 
Pildomąja! Tarybai pravesti 
sėkmingą naujų narių prira­
šymo vajų sąryšy su vykina- 
w’» konversija, ir nutarė tokį 

•j paskelbti, pavadinant jį 
ojlA 60 Metų Jubiliejaus Va- 
Jmų. Išrinko Vajaus Komisi- 
jon prezidentą W. F. Laukai­
ti, vile prezidentą P. Dargį ir 
sekretorių M. J. Viniką. Praei­
tame Tėvynės numery SLA 
nariai jau matė Vajaus Ko- 
miflijaB pranešimą.

Susivienijimo frater n a 1 ė s 
veiklos plėtimas . susiėjęs su

ugdymu SLA Tautinės Fonda- 
cijos. Didieji ir pastovieji dar­
bai, kaip įsteigimas kolonijose 
SLA kuopų priežiūroje kliu- 
bų, nuosavų viešų namų kul­
tūriniams reikalams ir jauni­
mo žaislams, pasilinksmini­
mams ir socialėms sueigoms, 
bus įmanoma tiek, ant kiek 
pajiegsime Tautinę Fondaciją 
finansiškai sustiprinti. Todėl 
SLA Tautinės Fondacijos stip­
rinimo klausimu ir kokia Tau­
tinės Fondacijos finansuoja­
ma fraternalė veikla yra nu­
matoma, pakalbėsime sekan­
čiu kartu.

Šiais SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Metais Pildomoji Tary­
ba nutarė raginti SLA kuopas 
ir SLA apskričius ruošti jubi­
liejines pramogas ir tokiems 
parengimams teiks visokią ga­
limą pagelbą. Tokiuose jubilie­
jiniuose parengimuose labai 
patogu pagerbti SLA veikloje 
užsitarnavusius SLA veikėjus, 
pagerbti Antrojo Pasaulinio 
Karo veteranus, žuvusių karių 
motinas. Tegul Amerikos vi­
suomenė mato, kad Susivieni­
jimas savo veikėjus brangina 
ir juos pagerbia už jų pasi­
šventusį darbavimąsi SLA ir 
jo narių labui.

Susivienijimas sustiprintas, 
jam šviesi ateitis užtikrinta, 
todėl musų Susivienijimas 
žengia pirmyn ir nesustos iki

Berlynas. — Paaiški 
cigaretų kartonas Vokietijos 
juodojoje rinkoje parduoda­
mas po 1,200 markių arba 
$120 ar net ir brangiau. Da­
bar Amerikos okupacinė vy­
riausybė deda pastangas už­
drausti importavimą ameriko­
niškų cigaretų į 
Spėjama, kad toks 
mas paveiktų ir į 
cigaretų siuntas iš 
į Vokietiją.

I ■ 1
W:' j

J. šalna, 45092
M. šalniene, 48165 *
O. Milius, 81148
J. Krauchunas, 46026
B. Kedienė, 49828
P. Karvelis, 58802
I. Simanavičius, 34064
O. SimanaviČienė, 84065
J. Andrekiutč, 56772

K. Grigaitis, 85036 2
A. Kudy*, 36161 . 2
J. GzeU, 58295

:(Daugiau 3 pusi.)
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PASTABOS
DAR NE VISI SLA apskri­

čiai surengė SLA 60 meti; su­
kakties minėjimą. O but gerai, 
jei kiekvienas apskritys tai 
padarytų. Ir padaryti galima 
dar šiais naujaisiais metais. 
Apskričiu surengimai buna 
kur kas žymesni, negu kuopų, 
nes j kiekvieną apskriti įeina 
po kelias ir keliolika kuopų, 
todėl kur susidaro didesne jie- 
ga — ten buna ir geresnių pa­
sėkų.

VASARIO šešiolikta ateis 
visai nejučiomis, o tą dieną 
oficialiai bus pradėtas SLA 60 
Metų Jubiliejaus Vajus. Todėl 
šiuo primename kuopų valdy­
boms prie pirmiausios progos 
paskirti to vajaus organizato­
rius ir imtis darbo. Primintina 
dar ir tai, kad nariai, prirašy­
ti su pradžia šių metų, bus 
priskaitomi vajaus kreditan, 
nors vajus prasidės tik vasa­
rio 16.

El RAD ĮĖJOME naujuosius, 1947, motus. O tų motų, 
bendrai, tiek daug jau praėjo. Tiek švaraus ir sni- 

tino vandens iš upių-upelių į juras nubėgo. Tiek tie 
buvusieji metai žmonėse džiaugsmo ii’ liūdesio sukėlė. 
Lindėsiu geras pavyzd is yra kad i r keli paskutiniai metai. 
Tačiau, užmirškime apie tai. kas jau praėjo, o žiūrėki­
me, kas ateis, kad viskas butų goriau šiais metais. Ir 
šiais metais lemta atsitikti daug kam.

Buvusio karo pėdsakai turėtų gerokai sumažėti. 
Pasauliui jau laikas .susitvarkyti taip, kad nereikėtų mi- 
1 jonams žmonių aimanuoti. Šiais metais Lietuvos galu­
tino likimo reikalas turėtų būti teigiamai išspręstas ir 
iš jos, geruoju ar bloguoju, aršus okupantas turėtų bū­
ti išguitas. Taika, su Vokietija, ir Austrija, išrodo, bus 
pasirašyta. Bet “taika'' turėtų būti padaryta ir su to­
mis valstybėmis, kurios karo nepradėjo, kurios nekaria­
vo ir kurios šiandien dar verginamos.

Amerikos lietuviai ši meta turės ka veikti. Pirmas 
ir vyriausias reikalas, tai užbaigimas $250,000 vajaus 
Lietuvos vadavimui. Antras — lietuvių tremtinių gel­
bėjimui vajus.

Pats Amerikos lietuvių gyvenimas turėtų žymiai 
pagyvėti. Juk to veikimo pas mus pradeda trukti, nors 
jo reikia net daugiau, negu pirmiau reikėjo. Amerikos 
lietuviai-ateiviai pradeda senti, bet jie galėtų dar nema­
ža atlikti, kai iš Europos pradeda atvykti jaunosios kar­
tos veikėjų.

Gal šie metai bus laimingi ir į bendrą veikimą su­
ėjimui visoms Amerikos lietuvių sriovėms, kurios rūpi­
nasi Lietuvos išlaisvinimu. Dvasia šventa taipgi turėtų 
apšviesti ir tuos paklydusius Amerikos lietuvius, kurie 
su siela ir kurni parsidavė doleriui ir, pardavę Lietuvą 
už Judos grašį, dirba dar ir tolimesniam jos palaikymui 
vergijoje. Jie turėtų atsiversti ir “vardan tos Lietu­
vos” pradėti dirbti visai lietuvių tautai naudingus dar­
bus. , <•'

Šiais metais turėtume kur kas daugiau sukulturėti 
ir atlikti daugiau tokių darbų,' kurie niekad neišdiltų iš 
Amerikos lietuvių istorijos.

Todėl, pradėję šiuos metus, stokime j darbą del žmo­
niškesnio susipratimo tarpe lietuvių išeivijos šioje Dė­
dės šamo žemėje!

Kovokime Ir Iškovosime 
Lietuvai Laisvę

Rašo R. Skipitis

NORS RAŠĖM E, kad se­
kantis Tėvynės numeris išeis 
6 puslapių, bet pasitaikė taip, 
kad prisieina pasitenkinti tik 
keturių. O tai yra del stokos 
popieros. Na, kai tik atsiras 
popieros — bus ir didesnė Tė­
vynė.

Sukas gyvenimo ratai, vai sukasi-bėga! 
Skubina mėnesiai-metai, kaip viesulas rieda! 
Ir daug tų metų praėjo — visokių ji; buvo: 
Gyvent čia tūlas pradėjo, čia tūlas jau žuvo...

“Perlinksmos” Kalėdos Amerikoje...
Iš PASKUTINIŲ davinių 

išrodo, kad labai narių. 
liks nepersikėlusių į naująją 
apdraudą. O tai geras ženk­
las! Tai gerai padaryta tų na-* 
rių, kurie persikėlė į naująją, 
modernišką ir neprarastiną 
apdraudą.

SLA TREČIO apskričio su- 
važiavimas, įvykęs lapkričio 
24 d., pr. m., nebuvo skaitlin­
gas atstovais, bet tai buvo ne­
mažas sąskridls, kuris aptarė 
ištisą eilę organizacijos reika­
lų. Minimas apskritys neblo­
gai stovi finansiškai — turi 
per $500. šis apskritys yra 
vienintelis, kuris apmoka ke­
liones siavo kuopų delegatams, 
vykstantiems į SLA seimus.

“IR MANO Žodis Apie Jau­
nimą”, tai straipsnis Saulės 
Brolio, čia augusio jaunuolio, 
kuris visuomet rūpestingai 
žiuri į Amerikos lietuvių judė­
jimą, o tuo^pačiu ir į jaunimo 
veiklą. Kaip matysite iš to 
straipsnio, jis ir dabar susirū­
pinęs, kaip juodaugiau jauni­
mo prirašyti prie lietuvių or­
ganizacijų. /

AMERIKOJE labai įprasta reikšmmd$i ąt-žymėti 
bent kokią sukaktį-šventę. Bet Kalėdos visuomet 
paima pirmenybę. Apie pusantro mėnesio prieš Kalė­

das žmonės, kaip tūlas juokdarys yra pasakęs, “neten­
ka galvų”: perka dovanas kam reikia ir kam nereikia 
ir per Kalėdas “.selebruoja”, kartais, nežinodami, kam 
tai daro. Bendrai sakant, kai kada žmoniškai pasivai­
šinti ir pasilinksminti yra tvarkoje, bet kuomet pereina­
ma ribos, tai jau perdaug.

‘ “Beselebruodami”, blaivi ir gerokai “ant danties 
paėmę”, Amerikos žmonės per praeitas Kalėdas iš gy­
vųjų tarpo prašalino apie 300 žmonių... O kiek buvo ki­
lę gaisrų, kiek išgąsčio, kiek susirgimų vien del to, kad 
buvo Kalėdos!...

Į šį perdidelio pasidžiaugimo kulvartą patenka ir 
lietuviai, kurie seka pėdomis pirmesnių atėjūnų ir nere­
tai atsiduria pas Abrahomą vien del to, kad del vienos 
ar kitos priežasties “perlinksmai” leido Kalėdas...

Viskam yra ribos. Sulig ribų ir Didžiojo Žmogaus 
gimtadienį švenčiant — viskas išeitų tvarkoje ir nemaža 
šimtų žmonių galėtų sulaukti dar ne vienas Kalėdas... 
Bet Amerikoje viskas juda pergreitai ir todėl šimtams 
žmonių prisieina atsiskirti iš gyvųjų tarpo per Kalė­
das...

I
Pasauly yra keli šimtai, di­

delių, vidutinių ir mažų tautų, 
o tik apie 70 tėra nepriklau­
somų valstybių. Tai reiškia, 
daug daugiau tautų yra to­
kių, kurias valdo kitos tautos, 
negu savistoviai besitvarkan­
čių. Rasime daug mažų ir kiek 
didesnių tautelių tokiame že­
mame kultūros laipsny tebe­
sančių, kad savo nepriklauso­
mą valstybę turėti kažin jos 
ar sugebėtų, todėl gal ir ge­
riau, kad aukštesnės kultūros 
žmonės ateina iš kitur ir val­
do jas. Yra tautų, kurios ne­
mėgsta vienoje vietoje gyven­
ti, tai klajoklių tautelės, ku­
rios negalėtų valstybės orga­
nizuoti jau vien todėl, kad jos 
neturi nuolatinės pastovios 
savo žemės, savo tėvynės. Pa­
vyzdžiui, plačiai pasauly žino­
ma čigonų tauta (čigonų tau­
ta nėra visai maža. Visame 
pasauly čigonų yra apie 700,- 
000), bet kur čigonų tautos 
tėvynė, kur čigonų žemė — 
niekas nepasakys.

Yra kraštų kur čigonų yra 
šimtai tūkstančių (Rumunija, 
Vengrija), bet kad kurioje 
valstybėje jie sudarytų dau­
gumą, tai to nerasi. Todėl bu­
tų juokingi kalbėti apie čigo­
nų nepriklausomą valstybę.

Yra tautelių, turinčių vos 
po kelis ar po keliolika tūk­
stančių savo ' tautiečių. Kol 

/ vienos tautos su ginklu ran­
koje puldinėja kitas tautas, 
sunku butų įsivaizduoti, kad 
tokios tautelės galėtų sudary­
ti nepriklausomas valstybes 
be stipresniųjų globos jau 
vien todėl, kad jos persilpnos 
butų apsiginti nuo bent kiek 
stipresnio užpuoliko.

Bet yra didžiausia nesąmo­
nė ir didžiausia skriauda kai 
barbariškos- ar mažai kultū­
ringos tautos užgrobia ir pa­
vergia kultūringesnes už save 
tautas. Tokių atsitikimų mes 
žinome iš istorijos ir, deja, tą 
turime ir šiandien.

Tegul anie sukilimai buvo 
'’numalšinti, bet jie parodė vi­
sam pasauliui, kad lietuvių 
tauta nenori rusams vergauti, 
kad lietuvių tauta nenurims 
tol, kol neatgaus jai tikrai 
priklausomos teisės būti lais­
va ir pačiai tvarkyti savo rei­
kalus taip kaip ji ras sau tin­
kamiausia.

Per tuos 120 metų rusai vi­
saip spaudė lietuvius: atimi­
nėjo iš lietuvių žemes ir dali­
no jas rusams, o lietuvius trė­
mė į Sibirą, palaikė baudžia­
vą, apkrovė dideliais mokes­
čiais ir piliavomis, nedavė lie­
tuviui jokios valdininko vie­
tos, o visus valdininkus at­
siųsdavo burliokus iš Rusijos, 
neleido jokios lietuviškos mo­
kyklos, pagaliau uždraudė lie­
tuviškas knygas ir laikraščius 
spausdinti. Bet nežiūrint to­
kios priespaudos, lietuvis bu­
vo šviesesnis už patį valdovą 
burlioką, spausdinosi sau kny­
gas ir laikraščius užsieniuose 
ir slaptai gabenosi į Lietuvą, 
slaptai mokė savo vaikus lie­
tuviško rašto. Ir priespaudoj 
lietuvių tauta davė tokias 
šviesias galvas kaip vyskupas 
Valančius, Basanavičius, Mai­
ronis, Šliupas, Kudirka, Šer­
nas, Vaižgantas, Jankus, Gri­
nius, Leonas, Kairys ir dau­
gelis kitų, kurie kėlė lietuvių 
dvasią, ragino nepasiduoti ru­
sų priespaudai ir ruoštis vėl 
atstatyti savąją valstybę — 
nepriklausomą Lietuvą.

II
Atėjo Pirmasis ■’ Pasaulinis 

Karas. Kovojo milioninės ka­
riuomenės. Lietuva pateko į 
kietą vokiečių okupaciją. Oku­
pantai atima beveik paskutinį 
maistą. Badas jau beldžiasi į 
duris. Geležinė vokiečių pries­
pauda neleidžia laisvai keliau­
ti iš apskričio į apskritį. Bet 
lietuviai ir tokiose sąlygose 
nenusimena. Priešingai, pa­
matę, kad piktieji kaimynai 
smarkiai vienas kitam šon-

kampelio, kur neateitų laik­
raščiai bei žurnalai.

Operos ir dramos teatrai 
teikia malonaus pasigrožėjimo 
ir auklėjamos įtakos tautai.

Šimtai chorų, simfonijos or- 
kesarai ugdo ir kelia muzikos 
ir dainos meną, švelnina tau­
tos sielą. Tapybos, paišybos ir 
lipdybos menas veržiasi iš 
tautos sielos, iškeldamas į 
priešakį visą eilę jaunų talen­
tų.

Tiesiami geležinkeliai, plen­
tai. Ir senieji vieškeliai sut­
varkomi taip, kad jais lengvai 
bėga automobiliai kaip ir plen­
tais. Prisijungęs prie Lietuvos 
Klaipėdos uostas iš mažos 
žvejų prieplaukos virsta dide­
liu milionus tonų darančiu 
apyvartos, plačiam pasauliui 
žinomu uostu.

Didesnieji miestai įsiveda 
vandentiekius, kanalizaci jas, 
elektros šviesą; gatvių grindi­
nio apskriti akmenys, pakei­
čiami tašytais arba užpilami 
mexfaltu ąr bitumenu. Mies­
tuose išauga daug moderniš­
kų namų. Miestų gyventojų 
skaičius dvigubėja, o kai ku­
riuose net trigubėja.

Pramonė dideliais žingsniais

eina prie to, kad Lietuvos gy­
ventoją aprūpinus visokiais 
fabriko išdirbiniais be jokios • į i 
pagelbos iš užsienio, štai sa­
va drobė, sava gelumbė, sa­
vas šilkas, savas cukrus, savo 
kuliamoji, pjaunamoji ir kitos 
žemės ūkio mašinos bei įran-'— 
kiai. Tai reiškia visa tai paga­
minta Lietuvos fabrikuose. 2i- ' 
noma, visų Lietuvos fabrikų . 
šiame trumpame rašiny negi 
išvardysi.

Ūkininkai naujoviškai Ūki­
ninkaudami ir vis savų agro­
nomų pamokomi bei paaiški­
nami prisiaugina daugiau ir 
geresnių gyvulių ir paukščių 
ir turi iš to žymiai daugiau 
pelno, negu turėjo iš grudų 
ūkio.

Darbininko gyvenimas žy­
miai pagerėjo. įvedamas drau­
dimas nuo nelaimingų atsitiki­
mų ; pensijos ištarnavusiems 
tam tikrą laiką.

Kur nepažvelgsi visur matai 
kaip Lietuva darosi šviesesnė, 
gražesnė ir turtingesnė. Dar 
poras, trejetas desėtkų metų 
ir Lietuva stoja lygiomis su 
pažangiausiomis valstybėmis.

(Daugiau bus)

M n ■■ ■■Žmones Be Tėvynės
KAS JIE YRA?

Rašo Earl G. Harrison, 
Buvęs Suv. Valstijų Imigracijos ir

Natūralizacijos komisionierius

Laike praeito karo japonai išžudė daug amerikiečių, bet 
dabar, kai Japonijoje nuo žemės drebėjimo nukentėjo apie 
500,000 japonų — amerikiečiai paskubomis jiems teikia šir­
dingą pagelbą. Tai amerikiečių geras palinkimas nelaimin­
guosius gelbėti, neatsižvelgiant į tai, kad nesenai jie buvo net 
ir pikčiausi priešai.

JEI TIK visi širdingai su- 
remsime pečiais, tai sekantis 
SLA 60 Metų Jubiliejaus Va­
jus bus vienas pasekmingųjų. 
Juk yrą buvusių vajų, laike 
kurių prirašydavome po kelis 
tūkstančius naujų narių. Ko­
dėl negalėtume to paties pa­
daryti ir laike šio vajaus? Ir 
padarysime, jei tik visi veik­
sime, jei kiekvienas narys par 
sistengs gauti bent po vieną 
naują narį.

SLA 75 KUOPA iš Los An­
geles, Cal., rengiasi suorgani­
zuoti jaunuolių kuopą. Ir su­
organizuos, nes toje kuopoje 
ir taip yra jauno elemento, o 
prie jo prisidėjus energin­
giems tos kuopos veikėjams— 
jaunuolių kudpa ten bus. Kas 
paseks SLA 75 kuopą?

JŪSŲ VAIKAMS geriausia 
vieta Susivienijime Lietuvių 

-Amerikoje, jūsų pačių organi­
zacijoje.

Laikas Budėti!

NE NEPAJUSIME, kai ateis kovo 10 diena, kuomet 
Maskvoje bus pradėta taikos .konferencija su Vo­
kietija ir Austrija. Šioje konferencijoje, neišvengia­

mai, bus iškelta ir Lietuvos likimo galutinas klausimas. 
Bet didelė nelaimė pasitaiko tame, kad ta konferencija 
įvyks už “geležinės uždangos”, kur tik’retas gali patek­
ti. Taip esant, labai reikia abejoti, ar į tą konferenci­
ją galės nuvykti toki lietuviai-atstovai, kuriems tikrai 
rupi Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė. Ir dar dides­
nė nelaimė butų, jei į Maskbą nuvažiuotų tik Lietuvos 
kvizlingai, kurie ,savo tėvynės reikalą jau dabar laiko 
pilniausiai užbaigtu...

Tačiau dar yra vilčių. Demokratiškų valstybių 
aukštieji pareigūnai turėtų pareikalauti rusų į tą kon­
ferenciją įleisti tik tuos lietuvius-atstovus, kuriems tik­
rai rupi Lietuvos likimas ir kurie, kaipo tikrieji patrio­
tai, galėtų toje konferencijoje savo tėvų žemės reikalus 
perstatyti. O to atsiekimui, reikia klabinti į Washing- 
tono, Londono ir kitų didžiųjų valstybiij sostinių duris, 
jau dabar. Laiku to nepadarius, galima ilgiems metams 
prarasti tai, ką laimėjome 1918 metais — prarasti Lie­
tuvos nepriklausomybę..

Prieš septynis šimtus metų 
lietuvių tauta suorganizavo 
savo nepriklausomą valstybę.

* Lietuvių tauta turėjo gabių 
valdovų — kunigaikščių ir per 
eilę Šimtmečių Lietuva augo ir 
stiprėjo, sudarydama vieną 
didžiųjų Europos valstybių. 
Bet Lietuvos nelaimė buvo ta, 
kad turėjo iš rytų ir iš vaka­
rų agresingus, vis į Lietuvą 
besiveržiančius kaimynus. Tai 
buvo rusai ir vokiečiai. Kry­
žiuočiai pavergė musų brolius 
prusus ir dalį Žemaitijos, kar­
dininkai buvo pasigrobę lat­
vius. O juk visi žinome, kad 
tai buvo vis tie patys vokie­
čiai. Rusai spaudė mus iš ry­
tų. Rusų galybei sustiprėjus 
aštuonioliktojo šimtmečio ga­
le ir buvusi dar nepriklauso­
ma Lietuvos dalis nebeteko 
nepriklausomybės. Rytų ir va­
karų kaimynai kaip vilkai su­
draskė Lietuvos kūną ir pasi­
dalino. Prūsų lietuviai ir Že­
maitijos dalis ir toliau paliko 
vokiečių priespaudoje, o suda- 
vai, aukštaičiai ir didžioji Že­
maitijos dalis pateko į rusų 
vergiją. Tokia būklė tęsėsi 
120 metų, t. y. iki Pirmojo 
Pasaulinio Karo. Per tą 120 
metų lietuviai 3 sykius mėgi­
no nusikratyti rusų jungo, bū­
tent: 1831, 1863 ir 1905 me­
tais. Tai reiškia kiekviena lie­
tuvių gentkarte mėgino sukil­
ti prieš keliasdešimts sykių

\ skaitlingesnius rusus ir nuver­
sti tą žiauriai slegianti sveti* 
mą jungą. /

kaulius aplaužė ir nusilpo, 
tuoj šoko nusikratyti sveti­
mojo 120 metų lietuvių tautą 
slėgusio rusų jungo. Ir štai* 
1918 m. vasario 16 d. gimsta 
Lietuvos Nepriklausomy bes 
Aktas.

Piktieji kaimynai ir musų 
pačių šiaudadušiai pranašavo, 
kad Lietuva negalėsianti išsi­
laikyti, nes perdaug maža ir 
perdaug neturtinga: jokių, 
girdi, žemėse turtų neturi, nė 
aukso, nė geležies, nė anglių, 
nė žibalo. O kas pasirodė? 
Per 20 nepriklausomybės me­
tų Lietuva netik išsilaikė, bet 
padarė tokią didelę pažangą 
kultūros ir krašto ūkio srity­
se, kad ir tie patys piktieji 
kaimynai ir visas pasaulis pa­
matė, jog lietuviai ir netur­
tingoj Lietuvoj taip moka ge­
rai tvarkytis, kad sparčiais 
žingsniais ėmė vytis toliau pa­
žengusias kultūringas- valsty­
bes, toli užpakaly savęs palik­
dama buvusius savo valdovus 
ir pavergėjus rusus.

Miestuose ir kaimuose kaip 
grybai po lietaus dygsta mo­
kyklos, nebėra vaikų, nelan­
kančių mokyklų, dešimterio­
pai padaugėja gimnazijų, į- 
vairių profesinių bei specialių 
mokyklų, išauga universitetai, 
akademijos, institutai, — ne- 
didutej Lietuvoj net 5 aukš­
tosios mokyklos. Mokslininkai, 
poetai, publicistai, pedagogai 
ir įvairus, kiti rašytojai kas­
met parašydavo 1,500—2,000 
knygų. Nebuvo tokio Lietuvos

Kai "antra taikos žiema ap­
ims karo nuteriotą Europą — 
baisus nusiminimas ir beviltiš­
kumas užpuls milionus žmo­
nių. Vyrams, moterims ir vai­
kams “DP” stovyklose karas 
neužsibaigė. Hitlerio teroru 
išrauti iš savo tėvynių 850,- 
000 žmonių dar yra laikomi už 
spygliuotų vielų, laukdami to 
išlaisvinimo, kuris jiems pri­
klausė kada nacių armijos bu­
vo nugalėtos. Šių tremtinių 
vienintelis prasižengimas yra, 
kad jie neturi kur eiti.

Problema yra rimta ir da­
bartinė. Pasekme karo, ši 
problema yra pareiga kiekvie­
nos iš Suv. Tautų. Iki šiol nei 
viena tauta, net ir nė Suv. 
Valstijos — tradicinė prieg­
lauda persekiojamiems—netu­
rėjo nei drąsos nei žmonišku­
mo imti pirmenybę atsteigti 
normalų jiems gyvenimą. Vie­
šai opinijai pagreitinti išriši­
mą problemos, mes turime ži­
noti, kas tie žmonės yra ir iš 
kur jie atėjo.

Yra a p y tikriai 850,000 
tremtinių stovyklose Vokieti­
joj, Austrijoj, Italijoj ir kito­
se Europos dalyse. Tai alba­
nai, austrai, čekai, estai, suo­
miai, vokiečiai, grekai, veng­
rai, italai, latviai, lietuviai, 
lenkai, ukrainiečiai, jugosla­
vai — žmonės iš kiekvienos 
šalies, kuri pergyveno nacių 
persekiojimą. Iš tų žmonių 
550,000 yra rymo katalikai, 
grekai katalikai ir stačiati­
kiai, 100,000 protestonų. Apie 
200,000 >— mažiau 20% žy­
dai — 150,000 vaikų mažiau 
18 metų amžiaus ir iš šių be­
veik pusė yra kūdikiai nesu­
laukę 5 metų amžiaus.

Lenkijos gyventojai sudaro 
500,000 .(lenkai, ukrainiečiai, 
žydai); 98,000 latvių, 60,000 
lietuvių, 47,000 jugoslavų ir 
32,000 estų. Likusieji paeina 
iš kitų Europos šalių.

politinio nusistatymo. Vaikų 
likimas yra, blogiausias, nes 
daug jų nepamena nei savo 
tėvų nei vietų, kur gimė.

Šių žmonių užlaikymas ir 
sulaikymas nuo darbo eikvoja 
jiegas ir rezursus valdžių, 
UNRRA ir kitų savanorių or­
ganizacijų, kurios teikia pa­
šalpą Europai.

Jei ir pasiliktų šios stovyk­
los, tas neišrištų problemos 
šių 850,000 žmonių, kuriems 
priklauso teisė gyventi kaip 
visiems žmonėms. Jie turi tei­
sę užsidirbti pragyvenimą, 
planuoti ateitį savo vaikams, 
dalyvauti socialiame, politinia­
me ir ekonominiame gyveni­
me pasauly.

Didžiuma tremtinių yra 
priežiūroj alijantų militarinių 
valdžių. Britų, franeuzų, rusų 
ir amerikiečių militarinės val­
džios ima atsakomybę juos 
apsaugoti, prižiūrėti ir repat­
rijuoti. UNRRA apmoka algas 
visų šalpos darbininkų ir pri­
stato visus “amenity” reikme­
nis, kaip cigaretus, ir pan. 
Militariniai biudžetai padengia 
maistą, drabužius, medika­
mentus ir trans portaci ją šių 
reikmenų, ir algas militarinės 
valdžios, policijos ir kito sau­
gumo “personalo”, kuris vei­
kia stovyklose, priskaitant 
15% musų okupacinės' armi­
jos Europoje.

“Tremtiniai sudaro svar­
biausią problemą Suv. Valsti­
jų armijai okupacijos zonoje 
Vokietijoje”, pabrėžė Asšis- 
tant Secretary of War Ho- 
ward Peterson, praeitą mene- - 
sį, kada armija prašė $100,- i
000,000 tremtinių stovykloms \
ateinantiems metams. Apart 
to, 32 Amerikos savanorės \ 
agentūros praleidžia milionus 
dolerių parūpinti medikamen­
tus ir poilsio parupinimus sto­
vykloms.

Didžiuma iš jų yra tarpe 
16 ir 40 metų — stipriausios 
ir sveikiausios,Hitlerio aukos, 
kurie savo gyvastį išsaugojo 
dirbdami Hitlerio darbo bri­
gadose.

Prieš vienus metus stovyk­
lose buvo suvirs 2 milionai 
žmonių. Per paskutinius 12 
mėnesių, kuriuos galima buvo 
repatrijuoti, buvo grąžinti į 
savo gimtinį kraštą. Autorite­
tai sutinka, kad mažai iš pa­
silikusių bus grąžinti į savo 
kraštus.

Daug žmonių negali grįsti 
del įvairių priežasčių: vieni 
negalės grįšti todėl, kad ne- 
ciai sunaikino daug miestų ir 
kaimų, kur jie pirmiau gyve­
no; kiti todėl, kad jų namai 
perėjo tiek įvairių “gaspado- 
rių”, kad jiems neįmanoma 
grįšti ir pasisavinti savo nuo­
savybes; kiti, del tikybinio ar

I »

Tas viskas daug kainuoja, 
bet mes turime užmokėti.

Didelė grupė žmonių, kurie 
laukia išgelbėjimo, gauna pa­
gelbą, bet jiems pristatyta 
tik reikalingiausi daiktai. Rei­
kės praleisti šimtus milionų 
dolerių, bet tie pinigai neišriš 
problemos.

Yra tik vienas atsakymas: 
jie turi būti įleisti ir tapti da­
limi tų šalių, kur naujai atvy­
kę galėtų apsigyventi. Reikia
prašalinti visas legales barje 
ras, imigraciją pagreitinti.

Kiekviena šalis, aktualąuš 
karo nepaliesta, turi imti jat- 
sakomybę. Suv. Valstijas ypač 
liečia. Kaip tautų vadas, Ame­
rika turi parodyti kelią ir pa­
vyzdį visam pasauliui. Žmo­
nės be tėvynės turi būti pasa­
vinti, dalis čionai, kiti 
Nėra kito budo!

(Daugiau bus)
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Ir Mano Žodis Apie Jaunimą
Neatsimenu tokio laiko pir­

miau, kad but buvę tokio di­
delio dėmesio atsikreipta į 
jaunimo klausimą, kaip dabar 
yra. Pats esu rašęs daug apie 
šių dienų jaunuomenę ir rei­
kalingumą palaikyti tas orga­
nizacijas, kurias taip pat jau­
ni vyrai sukurė ir kurios iki 
šiai dienai gyvuoja, silpnai 
žengia ir auga nariais, bet yra 
turtingos. Jų ateitis yra ne­
aiški, nes mažai jaunimo be­
pasiliko jose ir permažai nau­
jų stoja užimti vietas tų, ku­
rie paseno ir laikas po laiko 
atsisveikins su visais.

Aš visada tuo įdomauju ir 
atkreipiu dėmesį, kur tik ran­
du kokį trumpą raštelį palie­
čiantį jaunimo klausimą spau­
doje. Nepasiliko ir p. A. J. 
Viznio raštelis neužtėmytu 
Tėvynės Nr. 51. Čia gerb. Viz- 
nis kalba’ apie kokį tai planą, 
kurį jis yra išsidirbęs šių die­
nų jaunimą pritraukti į musų 
didžiules organizacijas. Gaila, 
kad jis to plano nepasako, bet 
užlaiko ilgesniam laikui ir gal 
geresnei progai jį viešai išdės­
tyti. Lauksime su nekantrybe, 
kada tam planui bus duota 
proga išvysti šviesą. Bet aš 
nesuprantu, kodėl gerb. Viz­
iris turėtų laikyti visuomenę 
tokiame “suspense” ir be nau­
dos visiems?

Tame pačiame straipsnely 
jis atsimena apie planą, pa­
duotą 1909 m. Aš tiek atsi­
menu ir žinau, kad tuo sykiu 
nereikėjo plano musų jauni­
mo patraukimui į bile kokią 
organizaciją arba draugijėlę. 
Visas suaugesnis jaunimas 
buvo iš Lietuvos atvykęs ir 
jie visi džiaugėsi, kad kas 
juos paprašė įsirašyti į bent 
kokią draugijėlę arba organi­
zaciją ir jie visi buvo nariais, 
išskiriant tuos, kurie rado 
amžiną prieglaudą aludėje ar­
ba tam panašiame jaunų ir se­
nų tamsuolių urve. Tokių bu­
vo’ daug, bet jie skaudžių gy-. 
venimo • nuotikių organizaci­
joms ir visai visuomenei nėra 
padarę. Taigi tais metais ne­
reikėjo plano ir didelių pas­
tangų, kad turėti jaunimą sa­
vo tarpe ir dirbantį visų gero­
vei. Jie dirbo, veikė iki patys 
paseno. Bet dabar yra kitaip. 
Jaunimo yra visai mažai mu­
sų organizacijose, o senelių 
sveikata žymiai silpnėja ir 
daug jų miršta, tai del tos 
priežasties įvyko priverstina 
valdžios konversija, nes yra 
perdidelis narių mirtingumas.

Dabar, tai tikrai kalbame iš

$. L Trečio Apskričio
Suvažiavimo Protokolas

SLA 3 apskričio suvažiavi­
mas įvyko lapkričio 24 d., 
1946 m., Lietuvių Piliečių Sve­
tainėje, 1723 Jane St., S. S., 
Pittsburgh, Pa.

1. Apskričio pirmininkas, 
Povilas Dargis, atidarė suva­
žiavimą 2:30 vai. popiet.

2. Apskričio sekretorė, Lu- 
ella Saban, šaukė apskričio 
komiteto ir komisijos vardo- 
šaukį. Sekanti komiteto nariai 
dalyvavo suvažiavime:

Pirm. P. Dargis,
Sekr. L. Saban,
Fin. sekr. O. Gutauskienė,
Iždin. V. Količienė,
Iždo globėjai G. Dargienė 

ir K. Miller,
Organiz. S. Bakanas,
Par engimų komisija E. 

Šiurmaitienė ir JL Šopis.
3. Pirmininkas paskyrė į 

mandatų komisiją sekančius 
narius: F. Rodgers, J. Wise ir
E. Šiurmaitienę.

4. Sekretorė iššaukė apskri­
čio kuopas priduoti manda­
tus mandatų komisijai. Laike 

5. F. Rodgers, vardu man­
datų komisijos, iššaukė kuopų 
delegatų vardošaukį. Pasiro­
dė, kad dalyvauja 10 kuopų, 
24 delegatai ir 9 komiteto ir

mandatų tvarkymo, pirminin­
kas, P. Dargis, pakvietė S. 
Bakaną pakalbėti į suvažiavu­
sias delegatus. S. Bakanas 
kalbėjo apie SLA 60 metų su- 

* kaktį ir apie pradžią Susivie-

širdies apie jaunimo klausi­
mą, kuris yra svarbus' ir gy­
vas, norint matyti musų ge­
rai užgyventas įstaigas au­
gant ir gyvuojant ir kad lie­
tuvių vardas butų neužmir­
štas ir pamintas per svetim­
taučius.

Nuo 1909 m. stebėtinai di­
delė pamaina ir pažanga pa­
daryta žmonių ’ gyvenime vi­
sais gyvenimo atvejais. Karas 
vienu atžvilgiu atstume pro­
gresą ir civilizaciją atgal daug 
metų, bet mokslo srity pro­
gresas ir civilizacija pašoko 
toliau, o gal ir pergreitai, nes 
po karų valstybės ir žmonija 
nebūna pasirengus tą pasitik­
ti staiga. Tai gal čia ir yra 
priežastimi dabartinio ekono­
miško žmonių ir valstybės 
krizių ir tokių neišpainiojamų 
gyvenimo pinklių. Tas, žino­
ma, atsiliepė ir į musų grįš- 
tantį ir jau sugrįžusį jaunimą 
į civilį ir viešą gyvenimą.

Liūdna, bet mes tikėjomės 
sulaukti “naują” jaunimą, ku­
ris kariavo už žmonijos laisvę. 
Bet, sugrįžę į normalį gyveni­
mą, jie mažai atsimena apie 
pergyventus vargus karo lau­
kuose. Taipgi mažai atsimena, 
kad jų tėvų tėvynė Stalino 
durtuvu prijungta prie Sovie­
tų Sąjungos ir daugiau neturi 
savo laisvės ir jos gyventojai 
ištremti į tolimą Sibirą, iš kur 
jau jie daugiau gal negalės 
sugrįžti, o dar kiti vargsta po 
svetimas šalis alkani ir suvar­
gę.

Bet paprašyk tuos jaunuo­
lius prisidėti kuo nors Lietu­
vos laisvės kovos laimėjimui 
arba įsirašyti į musų draugi­
jas, kad musų įstaigos ilgiau 
gyvuotų ir kad tautos vardas 
nežūtų, tai tik pamoja rąnka 
ir eina sau kitur, kur negir­
dėti balsio ir žodžių “lietuvis” 
arba “Lietuva”.

Aš neturiu plano ir dabar 
nežinau, kas geriaUS butų, tik 
tiek žinau, kad jų tėvai daug 
galėtų pasitarnauti savo tau­
tai, jei jie įkalbėtų savo jau­
nus sūnūs ir dukteris stoti į 
lietuvių organizacijas ir pasi­
likti tikrais lietuviais, kad ir 
yra čia gimę, augę ir ameri­
koniško patriotizmo.

Šiuo sykiu musų draugijos 
nėra tokios turtingos, kad ga­
lėtų įsteigti rekriacijos sky­
rius del jaunuolių, kad tokiu 
budu jie butų patraukti prie 
savųjų, tai iki mes sustiprė- 
sime tą įvykinti — aš lauksiu 
gerb. A. J. Viznio plano.

Saules Brolis.

komisijos nariai. Šios apskri­
čio kuopos dalyvauja suvažia­
vime:

40 kuopa, Pittsburgh, Pa— 
T. Tamkevičius, J. Masaitis,
J. Stilsonas, V. Količius, E. 
Saveikienė, I. Andrunas, O. 
Rumšienė;

48 kp., Portage, Pa. — A. 
Vengrienė;

86 kp., Pittsburgh, Pa. — 
J. Riukas, J. Mažukna, S. 
Karsokienė;

104 kp., Pittsburgh, Pa. —
S. Raudonis, I. Lazauskas, V. 
Vaina, F. Rodgers, A. Mažu­
lis;

169 kp., Ambridge, Pa. — 
B. Gramba;

195 kp., Pittsburgh, Pa. — 
R. Paplauskas, J. Wise;

266 kp., Castle Shannon, 
Pa. — P. Lawrence;

286 kp., McKees Rocks, Pa. 
— P. Imbras;

323 kp., Glendale, Pa. — M. 
Liepiene;

353 kp., Pittsburgh, Pa. — 
J. Greičius, S. Amszi.

6. Pirmininkas perskaitė 
d i e n o t varkę, kuri priimta, 
kaip skaityta.

7. Sekretorė skaito proto­
kolą apskričio pusmetinio su­
važiavimo, kuris, su maža pa­
kaita, priimtas kaip skaitytas.

8. Pirmininkas paskyrė į 
laiškų skaitymo ir balsų skai­
tymo komisiją sekančius na­
rius : S. Bakaną, J. Rinką ir 
V. Količienę.

9. Apskričio valdybos ir ko­
misijos raportai. Raportus 
išdavė pirmininkas P. Dargis 
ir sekretorė L. Saban. Rapor­
tai buvo išduoti žodžiu ir pri­
imti kaip išduoti. Finansų 
sekretorė, * O. Gutauskienė,

i perskaitė finansinį raportą ir 
kuopas, kurios yra užsimokė­
ję duokles į apskritį ir tas 
k u o a s, kurios skolingos. 
Pirm priėmimo finansinio ra­
porto, buvo išklausytas iždin., 
V. Količienėsi, ir iždo globėjų 

j raportai per G. Dargienę. Vi- 
; sų raportai sutiko. SLA 3 ap- 
i skričio ižde yra $157.41 ir bo- 
' nas vertės ‘$500 (D258569F, 
i Series F), kuris padėtas į 

Manchester Bank į Safety De­
posit Box, Pittsburgh, Pa. Iš 
viso “cash value” apskritys 
turi $52.7.40. Raportai priimti. 
Parengimų komisijos rapor­
tai. J. Šopis ir E. šiurmaitie­
nė išdavė raportus. Raportai 
priimti. Organizatorius, S. Ba­
kanas, išdavė raportą, kuris 
priimtas.

10. Kuopų delegatų prane­
šimai iš kuopų veikimo. Ap­
skričio sekretorė iššaukė kuo­
pų. delegatus, kurie raportavo 
iš kuopų veikimo ir stovio.
F. Rodgers iš 104 kuopos, 
Pittsburgh, Pa., įnešė, kad jau 
dveji metai praėjo, kai vienas 
jų narys numirė ir buvo ta 
pomirtinė užrašyta draugui ir 
dar nėra išmokėta. Šis daly­
kas buvo diskusuotas jau ke­
lis kartus apskričio suvažiavi­
me. Pirmininkas pranešė, kad 
jis šį reikalą ištirs ir praneš 
užinteresuotiems asmenims.

11. Nebaigti reikalai — sei- 
' mo delegatų kelionės išlaidos.

Iki šiol delegatams, kurie va­
žiavo į SLA seimą kelionės 
nėra apmokėtos. Buvo 14 de­
legatų iš 9 kuopų. Sekanti na­
riai buvo delegatais:

40 kp., Pittsburgh, Pa. — 
J. Pipiras, M. Zdankienė, V. 
Šimkūnaitė, V. Količius;

86 kp., Pittsburgh, Pa. — 
J. Mažukna, J. Pabarčius;

90 kp., Bridgeville, Pa. ■— 
S. Bakanas;

95 kp., Coal Centre, Pa. — 
A. Kubilskis; *

104 kp., S. S., Pittsburgh, 
Pa. — F. Rodgers, A. John­
son;

194 kp., New Kensington, 
Pa. — J. Svipas;

258 kp., Washington, Pa.— 
M. Janavičienė;

286 kp., McKees Rocks, Pa. 
— P. Imbras;

353 kp,, Pittsburgh, Pa. —
G. Dargienė.

Išviso reikia išmokėti dele­
gatams $280. Kilo klausimas, 
ką daryti su apmokėjimu de­
legatų kelionės į seimą. Įneš­
ta, paremta ir nutarta, kad 
išmainyti boną ir apmokėti 
delegatams kelionės išlaidas. 
Priešingų nebuvo.

SLA 3 apskričio suvažiavi­
mas buvo nutaręs surengti 
nariams kareiviams, sugrąžiu­
siems iš karo tarnybos pager­
bimo bankietą. Darbas buvo 
pavestas apskričio komitetui 
įvykinti, kada karas bus pa­
sibaigęs ir kai kareiviai bus 
sugrįžę iš tarnybos. Pirminin­
kas raportavo, kad komitetas 
ir komisija turėjo susirinki­
mą ir tą klausiimą plačiai ap­
kalbėjo ir yra rengiamasi prie 
parengimo. Suvažiavimas už- 
gyrė komiteto veikimą ir nu­
tarė, kad naujai išrinktas ko­
mitetas tęstų pradėtą darbą.

12. Nauji reikalai. B. Gram­
ba atkreipė suvažiavimo dė­
mesį į turimus SLA bonus, 
duodamas savo patarimus. 
Šiuo reikalu pataria kreiptis 
su patarimais ir pastabomis į 
pačią Pildomąją Tarybą.

J. Stilsonas davė sumany­
mą, kad 3 apskritys užgirtų 
ir paremtų Amerikos Lietuvių 
Tarybos vajų sukėlimui $250,- 
000 Lietuvos laisvinimo reika­
lams. Nutarta, kad sekretorė 
išsiuntinėtų pranešimus vi­
soms apskričio kuopoms.

F. Rodgers priminė, kad 
musų Susivienijimui reikia 
naujų narių, ypač jaunimo, to­
dėl ragino ir siūlė Pildomąja! 
Tarybai sudaryti palengvini­
mus jaunimui įstoti ir pada­
rant juos pilnateisiais nariais 
nuo įstojimo dienos.

13. ‘ Rezoliucijos, pranešimai 
ir . laiškų skaitymas. Buvo 
skaityta laiškas iŠ Communi- 1

į * ’
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ty Fund, kuris prašo SLA 3 
apskričio aukų. Įnešta paau­
koti $10. Pataisymas, kad $5. 
Nutarta aukoti $10 iš apskri­
čio iždo del Community Fund.

14. Valdybos irkomisijų rin­
kimai. Įnešta ir paremta, kad 
visa valdyba ir komisijos pasi­
liktų tos pačios del 1947 me­
tų. Be diskusijų, įnešimas pri­
imtas. Kiti komiteto ir komi­
sijos nariai atsisakė iš valdy­
bos del 1947 metų. Į jų vietas 
buvo renkami nauji. Išrinkta 
į 3 apskričio valdybą del 1947 
metų sekanti nariai:

Pirm. P. Dargis,
Vice pirm. J. Stilsonas,
Sekr. S. Bakanas,
Iždin. V. Vaina,
Fin. sekr. E. šiurmaitienė,
Iždo globėjai O. Triška, K. 

Miller, G. Dargienė;
Organiz. J. Stilsonas;

SLA Penktą Apskričio Veikla
SLA 5 Apskričio Metinis Suvažiavimas Įvyks Vasario 23 d., 

SLA 60 Metu Sukaktį Mines Balandžio Gale

Brooklyn, N. Y. — SLA 5 
apskričio valdybos ir specialės 
komisijos susirinkimas įvyko 
gruodžio 22 d. Susirinkime ne­
dalyvavo apskričio pirm. A. 
Lukoševičius, 38 kp. M. Gla- 
veskienė, 101 kp. Juozas Dul- 
kis ir 126 kp. Ona Vinikienė.

Pirmininkaujant Vincui 
Ambrazevičiui, 5 apskr. sekr.
K. J. Paulauskas padarė pla­
tesnį pranešimą apie apskri­
čio darbuotę. Iždin. Stasys 
Volskis, pranešdamas apie fi­
nansus, paaiškino, kad iš bu­
vusio iždininko velionio A. B. 
Strimaičio žmonos yra gau­
tas čekis ir sąskaita išlygin­
ta.

Nutarta 5 apskričio metinį 
suvažiavimą šaukti vasario 
23 d., 1947 m., 2 vai. popiet. 
Tai bus svarbus suvažiavimas 
ir jame būtinai reikia daly­
vauti visoms SLA 5 apskričio

S.L.A. Kuopi! Veikla
Linden* N. J.
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SLA 285 Kuopos Veikla

SLA 285 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 10 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Nors visi nariai į su­
sirinkimą buvo kviečiami at­
virutėmis,' bet atsiilankė ne­
daug.

Finansų sekretorius, J. Bar­
tus, atsisakė iš savo pareigų, 
todėl vieton jo išrinkta M. 
Prakop, kuris dabar eis finan­
sų ir užrašų siekr. pareigas.

Kuopos valdybon išrinkti 
sekanti:

Pirm. F. Stankus,
Vice pirm. S. Milevas,
Prot. ir fin. sekr. M. Pra'- 

kop,
Iždin. A. Strazdas,
Organiz. J. White.
Sekantis SLA 285 kp. susi­

rinkimas įvyks sausio 8 d., 
priprastoje vietoje ir pripras­
tu laiku. Visi nariai malonėki­
te atsilankyti koskaitlingiau- 
sia ir išklausyti valdybos pra­
nešimus apie kuopos stovį, 
ypač apie išlaidas, kurių pa­
sidarė nemaža. Taipgi bus ga­
lima nutarti bent ką nuveik­
ti. Užsimokėkite savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.

M. Prakop.

Toronto, Canada Westville, III.

SLA 23G Kuopos Veikla SLA 18 Kuopos Veikla

SLA 236 kuopa gruodžio 8 
d. laikė savo susirinkimą, ku­
riame “išrinkta nauja valdy­
ba”. “Rinkimai” atlikta labai 
greit: vienam pasiūlius, ki­
tiems parėmus — palikti pra­
eitų metų valdybą, o pastarą­
ja! sutikus — viskas įvyko 
labai greit.

Valdybą sudaro sekanti vei­
kėjai :

Pirm. J. Jokubynas,
Vice pirm. J. Juška, 
Sekr. V. Dagilis, 
Fin. sekr. O. Indrelienė,
Iždin. A. Fręnzelis.
Revizijos komisiją sudaro

I. Bieliauskas, J. Navog ir B.
Jokubynas.

Korespondentu 
pate, J. Jokubyna

Iš valdybos narių raportų 
paaiškėjo, kad k uopos veiki- 

pasiliko tas 
,3.

Parengimų komisija: 
Mrs. Mažulis, 
Mrs. Rumšienė, 
Mr. S. Raudonis, 
Mr. J. šopis.

15. Nutarta sekantį pusme­
tinį apskričio suvažiavimą 
laikyti South Side, Pittsburgh, 
Pa. '

16. Suvažiavimas nutarė pa­
teiktas sąskaitas išmokėti. Vi­
sų sąskaitų bendra suma bu­
vo $32.50.

17. Pirmininkas pakvietė 
visus narius atsistoti vienai 
minutei pagerbimui mirusių 
narių.

18. Pirmininkas, dėkodamas 
už gerą ir tvarkingą delegatų 
užsilaikymą, suvažiavimą už­
darė 5 vai. popiet.

SLA 3 apskričio valdyba: 
Povilas Dargis, pirm., 
Luella Saban, sekr.

kuopoms.
Nutarta 60 metų SLA su­

kaktį minėti balandžio 13 ar 
20 d. su atatinkamu koncerti­
niu ir kalbų programų. Spe­
cialės komisijos nariai: Pra­
nas Petrulis, Jonas Baltus ir 
Povilas Kriaučiukas nurodė 
praktiškus planus, kad paren­
gimas butų pasekmingas. Pas­
kirti Ambrazevičius, Paulaus­
kas ir Trečiokas susitarti su 
SLA Centro vadovybe reikale 
programo ir pasamdyti paren­
gimui salę Brooklyne galimai 
greitesniu laiku. Apie laiką ir 
vietą bus pranešta vėliau, o 
tuo tarpu pasitikėdami šios 
apielinkės SLA narių pritari­
mui SLA 5 apskričio pradėtai 
veiklai, esame pasimoję dide­
liam darbui ir prašome jūsų 
paramos savo dalyvavimu.

A. S. Trečiokas,
SLA 5 apskr. koresp.

mas nėra perdaug gyvas, nes 
daugelis narių priklauso ki­
toms organizacijoms, kurios 
šiuo momentu kaip tik reika­
lauja gana įtempto ir skubaus 
darbo. Bet tuo pačiu musų 
kuopa prisideda prie kiekvie­
no lietuviško darbo.

Rengiant prakalbas Br. 
Budginui, musų kuopa buvo 
pasiėmusi iniciativos tas pra­
kalbas surengti ir viskas pa­
vyko gerai.

Į šešioliktos Vasario pami­
nėjimą patvirtinti tie patys 
atstovai, kurie • buvo išrinkti 
Budgimui prakalbas rengti: J. 
Navog ir J. Mankus. Paminė­
jimas bus rengiamas visų To­
ronto lietuviškų draugijų ben­
drai.

Nariai, kuriems pasitaiko 
susirgti, labai skundžiasi del 
tos daugybės blankų ir reiškia 
pageidavimą, kad Centras 
vykdintų kogreičiausia seimo 
nutarimą del jų sumažinimo. 
(Jau rengiama. — Red.)

Kai ši mano korespondenci­
ja tilps Tėvynėje, jau bus po 
Naujų Metų, tat šia proga 
linkiu Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje visiems nariams, 
Centrui ir Tėvynės redakcijai 
laimingų naujų 1947 metų!

J. Jokubynas, 
SLA 236 kp. koresp.

SLA 18 kp. susirinkimas į- 
vyko. gruodžio 1 d., 1946 m. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. kun. Z. K. Vipartas. Nu­
tarimų siekr., A. Latoza, per­
skaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas.

Skaityta laiškas iš Pildomo­
sios Tarybos, reikale persikė­
limo į naująją apdraudą. Fin., 
sekr. M. Balsienė paaiškino, 
kad jau yra tik trys nariai, 
kurie dar nepersikėlė, bet, 
kaip išrodo, ir tie persikels.

Atsilankė SLA 29 kp. pir­
mininkas, A. A. Apponąitis, 
kuris pranešė, kad rengiama 
prakalbos gruodžio 21 dieną. 
Kvietė visus atsilankyti.

Į SLA 18 kp. valdybą 1947 
metui išrinkti tie patys:

Pirm. kun. Z. K. Vipartas, 
Vice pirm. E. Daltuvienė,

Užrašų sekr. A. Latoza, 
Fin. sekr. A. Balsienė, 
Iždin. M. Garkauskienė, 
Iždo glob. O. Raulinaitienė 

ir V. Matulionienė,
Maršalka A. Neverdauskas, 
Dr.-kvot. J. Urba.
Noriu priminti, kad aukš­

čiau minimas daktaras tarna­
vo kariuomenėje ir turi daug 
patyrimo. Todėl mums smagu 
savo tarpe turėti lietuvį paty­
rusį daktarą. Taipgi musų 
kuopos narių, V. Slieko ir A. 
Vajenausko, dukrelės yra bai­
gusios slaugių mokslą.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad serga musų kp. narė Da- 
režinskienė, o F. Deltuvienė 
jau pasveiko.

Musų kuopos narė, a. a. 
Barbora Kleinotienė uumirė 
gruodžio 4 d. Velionė didelia­
me nubudime paliko savo my­
limą vyrą ir vienturtę dukre­
lę. Velionė priklausė netik 
prie musų kuopos, bet ir Šv. 
Rožančiaus dr-jos ir tretinin­
kių. Palaidota iš Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios. Nuo gimi­
nių, draugų ir draugijų buvo 
daug mišių kortelių ir gyvų 
gėlių bukietų. Kadangi velio­
nės šeima nenorėjo gėlių, tai 
musų kuopa užpirko mišias.

Velionė buvo pašarvota sa­
vo namuose. Prie jos grabo 
budėjo SLA 18 kp. narės ir 
kitų dr-jų narės. Karstą ne­
šė Šv. Rožančiaus dr-jos na­
rės.

Palaidota Šv. Petro ir Povi­
lo parapijos kapinėse.

Lai buna jai lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė, o velionės 
šeimai ir giminėms reiškiu di­
delę užuojoutą šioje liūdesio 
valandoje.

M. Garkauskienė.
P. S. — Tėvynės No. 50, ra­

šant korespondenciją apie S.
L. A. 18 kp. balių paminėji­
mui SLA 60 metų sukakties, 
pasitaikė klaida, nes minint 
to baliaus darbininkus, pralei­
sta dar šie vardai: pirm. kun. 
Z. K. Vipartas, A. Balsienė, 
Jennie Roman ir J. Never­
dauskas, kurie taipgi daug pa­
sidarbavo.

Lewrence, Mass.
Iš SLA 41 Kp. Susirinkimo

SLA 41 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko gruodžio 1 d. 
Narių buvo susirinkę nema­
žai ir buvo daug dalykų ap­
kalbėta ir priimta.

Iš Brooklyno SLA 38 kp. 
brolis Belsis Vaitkunas persi­
kėlė į SLA 41 kp., o sesuo 
Stepunė Valantukevičienė per­
sikėlė iš 299 kp. į musų kuo­
pą.

Pranešta, kad ilgamete fin. 
sekr., Julia Brazauskaitė-Fee- 
ney, susilaukė šeimynoj naujo 
nario, narė Anna Balčiutė- 
Bogacz irgi susilaukė naujo 
nario. Linkime geriausių pa­
sekmių šiom šeimynom.

Einamosios Konversijos Daviniai
(Tąsa iš 1 pusi.) 867 M. Duobiene, 54555 2

246 A. Ragelis, 34273 2 367 E. Gotautieng, 52407 2
246 M. Rageliene, 34274

M. Kavaliauskas, 37282
2 367 M. Dzuban, 57098 2

246 3
laikotarpį nuo birželio246 j. Viaktaris, 42924 2 Už 6 d.

246 A. Miliauskas, 55335 2 iki liepos 7 d., 1946 metų
246 A. Bucevičienč, 30947 2 v ________
246 V. Lenkevičienč, 44422 2 i J. Krauzlis, 44473 2
246 M. Turauskienė, 56116 2 i E. Butkevičienė, 26671 2
246 P. Baigienė, 46883 2 i V. Petraitis, 21234 . 8 j
246 J. Baigis, 28604 2 i S. Tamulevičius, 27261 2
246 A. Ragelis, 54105 2 i M. Lešmauskas, 37034 2
246 R. Poznanskiene, 16356 2 i M. Žekonis, 44471 2
246 K. Gaidžiunas, 29534 2 i K. Kalkauskienė, 53846 2
246 M. Gaidžiunienė, 29535 2 i A. Palietienė, 41733 2
246 M. Mazetlutė, 51220 2 i S. Rimkevičius, 22393 » I
246 J. Ravinskiene, 42808 2 i A. Matulevičius, 27262 2
246 V. Ravinskas, 42918 2 i V. Matulevičiene, 38779 2
246 J. Baigis, 51951 2 i S. Matulevičius, 22176 2
246 A. Baigis, 50199 2 i A. Krauzlis, 29783 2
246 J. Adzgauskas, 24762 2 i D. žemgulis, 81680 V 8 i
250 N. Kabasinskas, 46622 2 i V. šukvietis, 51768 / 2
275 E. Echernis, 53240 2 i P. Kučinskienč, 42746 3
277 V. Miškinis, 42609 1 i A. Voska, 83063 '2
291* J. Lopato, 12439 2 i V. Klimavičius, 33497 j 2 -i
291* M. Lopattiene, 20504 2 i P. Miliauskas, 46809 2
293 J. Raglis, 56972 2 3 K. Janušauskas, 34441 1
297 I. Jonaitiene, 49519 2 6 P. Baranauskas, 27067 2
297 I. Unaičiute, 58097 1 6 J. Katiliūte, 52981 2 4
803 A. Gelbudas, 58823 2 7 M. MilienS, 518 2 ■* i
304 M. Kajokas, 33803 2 7 A. Gelpln, 50056 2 j
304 E. Kajokienč, 33494 2 7 K. šlugždiniene, 36502 2
304 T. Josuška, 48205 2 7 M. šiugždinis, 29370 2 4
304 V. Gable, 52954 2 7 J. Milius, 50055 2
318 E. Arlauskienč, 43989 2 7 M. Miliutė, 54480 2 ” i
318 V. Arlauskas, 48990 2 7 A. Levickienė 15200 2 '
318 J. Dųsevičius, 44457 2 7 J. Mellauskas, 37051 2
818 J. Butkevičiene, 50972 2 7 P. Navickienė 47121 2 ■, '-t ' ’J
351 M. Stonkiene, 50016 i M. J. VINIKAS, ' - .S-A* 

rim852 P. Mlkulskaii, 45158 2 SLA sekretai
854 M. Matikonienė 50178 2 (Daugiau bus)
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Pranešta, kad numirė SLA 
41 kp. narė sesuo Viktorija 
Akstinas. Pasiųsta gelių vai­
nikas ir pagerbta atsistojimu. 
Kuopa aukštai įvertina pa­
gerbdama brolį Vincentą (na­
rys) ir jų dukrelę Izabelę į- 
vykusioje nelaimėje, netekus 
šeimininkės.

Pranešta, kad SLA 41 kp. 
iždin., K. Kezulas, randasi li­
goninėje, kur' turėjo operaci* 
ją. Linkime greitai pasveikti.

Kuopos delegatas jaunuolis 
J. Masionis, kuris buvo išrink­
tas į šaukiamą Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Bostono sky­
riaus konferenciją Lietuvos 
klausimu, išdavė platų rapor­
tą iš konferencijos tarimų. 
Raportas priimtas.

Buvo išduotas raportas' iš 
SLA 2 apskr. suvažiavimo. Po 
pasikalbėjimo, priimtas.

Išrinkta kuopos valdyba 
1947 metui. Ilgamečiai pirmi­
ninkui, brol. Antanui Pivnic- 
kui, atsisakius — jo vieton iš­
rinktas brol. Boleslovas Vait­
kunas.

Vice pirm; J. Indilui atsisa­
kius (kuris irgi ilgus metus 
kuopai tarnavo) — jo vieton 
išrinktas jaunuolis buvusio 
karo veteranas Joseph Masio­
nis.

Sekr. paliko tas pats M. 
Stakionis.

Fin. sekr. Julia Brazauskai- 
tė-Feeney, kuri irgi senai dir­
ba kuopoj pasiliko ant toliau 
sekretoriauti.

Iždin. paliko tas pats K. 
Kezulas.

Iždo globėjai A. Yukno ir 
J. Petrukonis.

Ligonių komitetas iki šiol 
buvęs J. Yerusevičius ir nau­
ja sesuo E. Saurienė.

Organiz. ir koresp. M. Sta­
kionis.
• Maršalka J. Zelionis.

M. Stakionis.

Chicago, III.
SLA Veikėjas J. šniras 

Nusipirko Gerą Biznį

žinomas SLA ir Visuomenės 
veikėjas, J. Šniras, paskutiniu 
laifctr čia nusipirko gėrimų’ir 
valgyklos biznį, kur galimu ) 
gauti visokių gėrimų, steikų, 
ir tt. Biznis randasi: 3659 So. 
Wentworth Ave. Tel. Atlantic 
9883.

Brolis J. šniras ilgą laiką 
gyveno Brooklyn, N. Y., kur 
per aštuonis metus buvo tame 
pačiame bizny. Po tam, laike 
karo, per tris metus gyveno 
Detroit, Mich., o dabar apsi­
gyvena Chicagoje, kur ir sto­
ja į minimą biznį.

Ponas J. Šniras priklauso 
prie SLA ir daug kitų organi­
zacijų, kur nepatingi energin­
gai pasidarbuoti del tų orga­
nizacijų ir Lietuvos bed lietu­
vių pabėgėlių labo.

Linkiu p. Šnirui kogeriausio 
pasisekimo naujame bizny!

. Draugas.
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NEW YORK, N. Y. — SLA 126 
kp. metinis susirinkimas įvyks sau­
sio 8 d., 8 vai. vakare, SLA Rašti­
nes Patalpose, 307 W. 30-th St., 
New ’ York, N. Y. Po susirinkimo 
bus vaišės. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti.—S. E. VITAITIS, sekr.

WATERBURY, CONN. — SLA 
11 kp. susirinkimas įvyks sausio 5 
d., o ne 3, kaip buvo rašyta Tėv. 
No. 51. Kadangi tame susirinki­
me bus priimami mokesčiai ir į- 
teikiami nariams nauji apsaugos 
paliudymai, tai yra geistina, kad 
nariai ateitų į susirinkimą apie 1 
valandą popiet. Kitaip, pasibaigus 
susirinkimui, reiktų ilgai užtrukti.
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Amerikos Lietuvių Veikla Benamio Laiškas
New York, N. Y

Lankesi Svečiai

Svarbu
Waterbury, Conn.

Detroit, Mich.

New York-Brooklyn, N

Plttsburgh, Pa.

Lietuvos va-

v ■>
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Lietuvių Tarybos Vajaus Pra­
kalbų Eiga ir Nauja Valdyba

—rr

jB. Tamkevičius, 
anas,

Gavo M. Kupris, 
Wilkes Barre, Pa.

Atvyko 27 Lietuviai 
Tremtiniai

Dr. P. Dagys, kaipo žynius 
žurnalistas ir pabėgėlis, kuris 
pergyveno rusų ir nacių oku­
paciją Lietuvoje, labai'daug į-

Gerb. Tamsta:
Aš žinau, kad jus gerai 

note apie mus benamius, i

$400 Amerikos Lietuvių 
Tarybai

mo ALT vajaus.

Rengiasi Vasario 16 d. 
Minėjimui
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Visi aukokite 
davimui laike d|bar praveda-
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Atsišaukimas į Pittsburgho 
Ir Apielinkės Draugijas -

I. A......... ..

Gerbi ii Tamstos:
Artinasi toji valanda, kada 

arouhos talkos sutartys

Gruodžio 13 d. į New Yor- 
ką atplaukusiu SS Ernie Pyle 
tarpe kelių šimtų keleivių bu­
vo ir du lietuviai. Sis laivas 
išplaukė iš Gdynės, Lenkijoje, 
ir jo keleivių daugumą s nua­
rė Lenkijoje užsuiKę Ameri­
kos piliečiai. Grįsdamas laivas 
dar nepildomai paėmė keleivių 
Vokietijoje ir krancijoje, tarp 
kurių yra Neris Sutikus, apsi­
gyvenęs pas gimines 321 
Chauncey Street, Brooklyn, 
N. Y. ir Jonas Žukauskas, lai­
kinai apsistojęs New Yorke. 
Pastarasis yra gimęs Holyoke, 
Mass., turi Amerikoje gimi­
nių, bet nežino, kur jie dabar 
gyvena.

Didžiausia iki šiol lietuvių 
grupė, atvykusi vienu laivu, 
atplaukė gruodžio 20 d. laivu 
SS Marine Marlin, kurią su­
darė 25 lietuviai tarpe 928 ke­
leivių. Penki lietuviai atvyko 
kaipo grįštantys Amerikon, 
nes piliečiai, o likusieji su 
imigracijos vizomis.

Tarpe atvykusiųjų yra dr. 
Juozas Pajaujis su žmona 
Emilija ir dukrelėm Alina ir 
Danute, kurių į uostą pasitik­
ti atvyko žinomas biznierius 
Antanas Mikalauskas ir laiki- 

. nai pas save apgyvendino: 
2309 E. 21 Strett, Brooklyn, 
N. Y. Dr. Pajaujis Lietuvoje 
buvo aktivus visuomeniniame 
ir politiniam gyvenime, moka 
eilę svetimų kalbų, kurių tar­
pe ir angliškai. Mikalauskai 
nors ir ne giminės Pajaujams, 
bet savo rūpestinga globa pil­
nai juos atstoja.

Kunigas Albinas Bielskus, 
• Amerikos pilietis, apsistojo 

pas tetą: 151 Seneca St., Pitt­
ston, Pa., kuri atvyko su sū­
num į uostą jo pasitikti. Taip­
gi jį pasitiko kaimynas iš Lie­
tuvos Aušros Vartų parapijos 
klebonas kun. J. Gurinskas.

Alfonsas Kubilius, Ameri- 
kos pilietis, paS
tėvą Povilą Kubilių, 6528 Su­
perior Ave., Cleveland, Ohio.

Albertas Šukys, Amer, pi­
lietis, su žmona Jūrate laiki­
nai apsistojo pas brolį:. 159 
E. 46 Street, New York, N. 
Y., kuris atvyko į uostą jų pa­
sitikti.

Justina Marcišauskienė, A- 
merikos pilietė, su sunum Au- 
geniju, apsistojo pas gimines 
Brooklyn, N. Y.

Elsie Marčiauskiene apsis­
tojo pas savo vyrą žurnalistą 
Vladą Barčiauską, Vienybės 
keliaujantį korespondentą, ku­
ris ją uoste pasitiko.

Bronius Vigelis su žmona 
Eugenija ir vaikais Birute, 
Ringaudu ir Jonu apsistojo 
pas gimines: 1201 Thurman 
St., Camden, N. J.

Algirdas Januškevičius su 
žmona apsistojo pas žmonos 
seserį: 615 Delaware Ave., 
Riverside Burl. Co., N. J.

Jonas Raštutis, prieš karą 
gyvenęs Amerikoje, apsistojo 
pas vaikus: 8516 South Black­
stone Ąve., Chicago, Ill.

Emilija Makauskaitė apsi­
gyveno pas motiną Oną Ma­
kauskienę, 811 Hollins St., 
Baltimore, Md.

Jonas Jucionis su žmona 
Jadvyga ir sunum Vytautu 
atvyko pas gimines, kurių ad­
reso pasitikusiam neteko pa­
tirti.

Bronė Stulgienė, Amer. pi­
lietė, apsistojo pas Miss Anna 
Stulgą, 6639 So. Sacramento 
Ąve., Chicago 29, Ill.

Aja Aleksandra Koverienė 
apsistojo pas brolį Petrą 
Skripką, 168 West Street, 
New Britain, Conn, ši ener­
ginga lietuvė ypatingai sun­
kiai nukentėjo nuo Lietuvos 
okupantų: bolševikai sušaudė 
prie Vilniaus jos vyrą majorą 
Stanislovą Koverą, o ji pati 
frontui ir bolševikam antrą sy­
kį artėjant į Lietuvą buvo pri­
versta viską palikusi jieškoti 
prieglaudos pas amerikiečius. 
Pažymėtina, kad p. Koveriene 
yra gabi menininkė. Norėda­
ma atsidėkoti amerikiečiams 
Už iš tėvynės okupantų išgui­
tų lietuvių globojomą, p. Ko­
verienė išsiuvinėjo labai ori- 
ginėlų Šuv. Amer. Vaisi, pre- bus
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zidento Trumano paveikslą, 
kurį yra pasirįžusi prezidentui 
įteikti.

Be jau minėtų giminių ir 
pažįstamų tremtinių pasitikti 
į uostą atvyko Juozas Garšva, 
Alena Devenienė ir Lietuvos 
gen. konsulato New Yorke 
Attache A. Simutis, kuris pa­
dėjo tremtiniams su formalu­
mais.

Daugeliui prieš šventes lau­
kusių savo giminių ir šį kartą 
teko nusivilti, nes ne visi jau 
vizas turintys ir pereinamuo­
se lageriuose Vokietijoje lai­
komi tremtiniai galėjo į šį 
transportą patekti.

Spaudoje pasirodė praneši­
mai, kad prezidentas Truma- 
nas išreiškęs nepasitenkinimą 
del tokio lėto tremtinių ir pa­
bėgėlių vežimo ir išreiškęs vil­
tį, kad ryšium su jo susitari­
mu U. S. Maritime Commis­
sion reikalai greitai pagerės, 
nes į darbą bus paleisti vieto­
je iki šiol plaukiojusių dviejų 
keturi pabėgėliams vesti lai­
vai. Ta proga prezidentas pri­
siminė, kad 1945 m. gruodžio 
22 d. jis buvo išleidęs specia­
lų parėdymą, pagal kurį turė­
jo būti palengvintas tremtinių 
ir pabėgėlių imigravimas kvo­
tos ribose, kas turėjo sudary­
ti apie 3,900 asmenų per mė­
nesį, o tuo tarpu iki š. m. spa­
lio 21 d. atvyko tik 4,767 as­
menys. L, G. K.

Gruodžio 26 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir SLA Centre 
lankėsi laikraštininkas Juozas 
Stilsonas iš Pittsburgh, Pa. 
Jis laike švenčių viešėjo pas 
savo šeimą Brooklyne, tai pa­
sinaudodamas ta proga aplan­
kė ir savo organizacijos Cen­
trą. Su juo draugiškai pasikal­
bėta Susivienijimo ir kitais 
įvairiais reikalais,

Gruodžio 30 dieną lankėsi 
SLA 101 kuopos narys J. Si- 
mans iš Paterson, N. J. Jis 
buvo atvykęs New York an as­
meniniais reikalais, tai pasi­
naudodamas ta proga aplan­
kė ir savo organizacijos įstai­
gą. Su juo draugiškai pasikal­
bėta Susivienijimo, Lietuvos ir 
kitais įvairiais reikalais.

New York o Lietuvių Tary­
bos valdyba paskutiniam po­
sėdy svarstė Vasario 16 d. 
minėjimo programą, kuri nu­
matyta su svarbiais kalbėto­
jais, su chorais ir dainomis.

Kaip seniau, ztaip ir šiemet 
minėjimas įvyks New Yorke 
Webster Hall.

Minėjimas prasidės 5 vai. 
popiet, ir visa programas su­
statyta taip, kad neužimtų 
daugiau kaip 3 valandas. p

Šiemet Vasario 16 d. minė­
jimas tuo svarbus, kad su juo 
yra surištas Lietuvai Gelbėti 
Vajus.

Šio vajaus svarba yra be­
galo didelė šiuo laiku, kada 
artėja Lietuvos ateities spren­
dimas.

Iš Europos vyriausia lietu­
vių vadovybė, į kurią įeina 
katalikų, tautininkų, liaudinin­
kų, socialistų ir kitų atstovai, 
prašė Amerikos lietuvius per 
Amerikos Lietuvių Tarybą, 
kad jie koskubiausiai atsiųs­
tų lėšų sustiprinti kovai viso­
se srityse del Lietuvos laisvės.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
vajų paskelbusi, prašo visus 
tikrus lietuvius koduosniau 
prisidėti prie to Lietuvai Gel­
bėti Vajaus.

New Yorko Lietuvių Tary­
ba yra jau sukėlusi arti 2,000 
dolerių tame vajuje ir rūpi­
nasi, kad visi susipratę lietu­
viai paremtų šį žygį, kurio 
tikslas — Lietuvos gelbėji­
mas.

su Vokietija ir nustatomos jos 
rubežių sienos taikos konfe­
rencijoje, tai busi sprendžia­
mas ir Lietuvos likimas. Šioje 
didžioje Lietuvos likimo va­
landoje bus nulemta, ar Lie­
tuva atgaus laisvę ar liks pa­
vergta. Amerikos lietuviai 
sku Ginasi savo gimtą jam kra­
štui į pagelbą atgauti laisvę 
ir stoja į Didyjį Lietuvos 
Laisvinimo Vajų.

Kad tinkamai pasiruošus 
tam didžiąjam Lietuvos lais­
vės darbui, Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pittsburgho skyrius 
šaukia visos vakarinės Penn- 
vylvanijos draugijų, kliubų, 
parapijų ir centraiinių organi­
zacijų kuopų suvažiavimą sau­
sio 26 d., 3 vai. popiet, Lietu­
vių Piliečių svetainėje, 1725 
Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa. 
Šiame suvažiavime bus aptar­
ta ir rengimasis prie Lietuvos 
nepriklausomybės 28 metų su­
kaktuvių minėjimo.

Todėl šiuo kviečiame drau­
gijas išrinkti atstovus ir pri­
siųsti į šį suvažiavimą, kuria­
me organizuoti Pittsburgho 
ir vakarinės Pennsylvanijos 
lietuviai vieningai stos į dide­
lį, istorinį Lietuvos laisvini­
mo darbą.

Rinkdami atstovus, malonė­
kite rinkti vieną atstovą nuo 
draugijos ir po vieną atstovą 
nuo kiekvienos dešimties na­
rių.

Kadangi Lietuvos laisvini­
mo darbas reikalauja didelių 
lėšų, tai maloniai prašome ap­
kalbėti lėšų reikalą ir pagal 
išgalę skirti iš savo iždo ata­
tinkamą auką, kuri butų jūsų 
atstovų įteikta Lietuvos ne­
priklausomybės šventėje, nes 
tą dieną bus Pittsburgho ir 
vakarinės Pennsylvanijos lie­
tuvių didžioji demonnstracija 
prieš žiaurią bolševikų pries­
paudą ir už išlaisvinimą musų 
gimtojo krašto Lietuvos.

ALT Pittsburgho skyriaus 
valdyba:

Pirm.
Sekr. S. . ,
Iždin. J. Grebjiunas.

Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centras paskubomis su­
rengė prakalbas A. L. Tary­
bai, kad prisidėjus prie vajaus 
250 tūkstančių, dolerių Lietu­
vos išlaisvinimo reikalams. 
Kalbėjo dr. P. Grigaitis, A. L. 
T. generally sekretorius ir dr. 
Petras Dagys, nesenai atvy­
kęs iš Europos. Buvo sureng­
tos dvejos prakalbos, gruodžio 
14 ir 15 dienomis. Publika lan­
kėsi skaitlingai ir nuoširdžiai 
aukojo.

Dr. P. Grigaičio kalba buvo 
mums labai svarbi ir informa­
cinė. Visiems yra svarbu ži­
noti, ką A. L. Taryba veikia 
ir kaip del Lietuvos išlaisvini­
mo iš po raudonųjų fašistų. 
Kas buvo prakalbose, tai visi 
liko pilnai patenkinti Ameri­
kos Liet. Tarybos veikla. Dr. 
P. Grigaitis, kaipo žymus dip­
lomatas, jam su kitais Tary­
bos delegacijos nariais teko 
Washingtone turėti audinci- 
jas su velioniu prez. Roosevel- 
tu ir dabartiniu prez. Truma- 
nu. Tose audincijose su šios 
šalies prezidentais, valdžios 
galvomis-vadais, buvo ir yra 
lietuviams užtikrinta, kad Lie­
tuvos reikalas ir Lietuvos ne­
priklausomybė nėra pasikeitu­
si, t. y. Lietuva dar skaitosi 
kaipo nepriklausoma respubli­
ka. Taipgi, dr. Grigaitis pa­
reiškė, kad Lietuva nėra nie­
kam nei parduota nei atiduo­
ta, kaip nekurie kalba ir sklei­
džia nešvarią propagandą. Bet 
jei nebudėsim, tai visko gali 
atsitikti su Lietuva. Dabar 
esą svarbus lietuvių ' tautai 
momentas ar Lietuya liks lais­
va ar vergijoje, bet tiesa yra 
musų pusėje; reikia Amerikos 
lietuviams dėti visas pastan­
gai ir būti prisirengusiems 
ginti Tautų Sąjungoje Lietu- 

domių-žiaurių abiejų okupan­
tų elgesių išaiškino. Aziatai 
rusai, taip kaip ir naciai, sa­
vo žiaurumu ir kraujageryste 
niekuo nesiskyrė. Lietuvos 
žmonės nepritarė nė vieniems ' 
jų, bet nuolat vedė kovą prieš 
okupantus. Todėl tūkstančiai 
buvo nužudyti už pasipriešini­
mą ir ginimą savo tautos ir 
Lietuvos laisvės. Kaip rusai, 
taip ir naciai, viską plėšė iš 
gyventojų, slopino įvairiais 
budais, kad pavergti laisvus 
Lietuvos žmones.

Nuo trečios okupacijos, t. 
y. artėjant rusams prie Lietu­
vos, dešimtys tūkstančių lie­
tuvių bėgo į vakarus, palikę 
viską ką turėjo, kad patekus 
iį amerikiečių ir anglų frontą. 
Mat, antros rusų okupacijos 
niekas nebenorėjo, nes paty­
rė pirmąją. Sako, bėgo inte­
ligentai, darbininkai, moterys 
ir vaikai, tai baisus reginys, 
kaip nekalti žmonės turi pa­
likti savo tėviškes ir turtą.

Aukų kad ir nedaug, apie 
$400, sudėjome šiose prakal­
bose, bet pagal skaitlių atsi- 
lankusių, tai graži suma.

Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centras rengia Lietuvos 
nepriklausomybės paminė j i- 
mą. Čia sudėsim aukų ir visą 
pelną nuo to vakaro skiriame 
Amerikos Liet. Tarybai Lie­
tuvos vadavimo reikalams. 
Kaip kas sako, kad apie du 
tūkstančiai dolerių bus sukel­
ta del išlaisvinimo Lietuvos iš 
po raudonųjų jungo.

Detroito lietuviai minės Lie­
tuvos nepriklausomybę vasa­
rio 9 d., 1947 m., buv. lietuvių 
salėje. Bus gražus programas, 
choras, solistai ir pora kalbė­
tojų.

Valio detroitiečiai! Dirbki­
me išvien del tėvynės Lietu­
vos! K. J. Semaška.

Gruodžio 8 ir 15 dd. Lietu­
vių Politinio Kliubo patalpose 
įvyko Waterburio Lietuvių 
Tarybos įdomų§ susirinkimai, 
kuriuose nustatyta ALT va­
jaus sekantis prakalbų pro­
gramas: Sausio 5 dieną kal­
bės dr. P. Padalskis ir dr. A. 
Gęrdvilas. Sausio 26 dieną 
kalbės B. Budginas, o vasario 
16 dieną kalbės kun. J. Balku- 
nas iš New York, ir kiti. Pir­
mieji trys kalbėtojai yra nese­
nai atvykę iš Europos ir yra 
gerai susipažinę su lietuvių 
tremtinių vargais, kuriuos 
kenčia nuo komunistinės Ru­
si j o s žiaurios priespaudos. 
Prakalbos įvyks Šv. Juozapo 
parapijos auditorijoje. Pradžia 
7 vai. vakare. Nuoširdžiai 
kviečiame skaitlingai dalyvau­
ti ir kiek tik galima duosniai 
aukoti. Aukų rinkėjai pasieks 
kiekvieną Waterburio lietuvių 
šeimą nuo dabar iki vasario 
16 d.,..kada minėsime Lietuvos 
nepriklausomybės suk a k t į. 
Tat, gelbėkime Lietuvą da­
bar!

Į 1947 metų valdybą išrink­
ti šie asmenys: kun. J. J. Va- 
lantiejus — garbės pirm., 
komp. A. J. Alėksis — pirm., 
J. Trečiokas ir E. Devenienė 
— vice pirm., M. Zailckienė— 
prot. sekr., S. Sapranienė ir T. 
Matas — iždin., A. Grantas — 
fin. sekr., P. Jokubauskas, J. 
Bernotas ir J. Kairys — iždo 
globėjai, A. Šajnbaris ir P. 
Motiečius — maršalkos, M. 
Andrikytė — spaudos sekre­
torė. Taip pat į veiklos komi­
siją išrinkta M. Kašėtaitė, N. 
Jenušaitienė, M. Stankevičie­
nė, O. Šmotienė, M. Bekerie- 
nė, B. Petrauskas, J. Jakštas, 
J. Vilčiaus^as, J. žemaitis..

Sekantis tarybos susirinki­
mas įvyks sausio 12 d., 3 vai. 
popiet, Nemuno svetainėje, 48 
Green St. Į šį susirinkimą yra 
kviečiami atsilankyti visų 
draugijų atstovai-vės, nes ta­
da galutinai bus nustatytos 
gairės del 1947 metų darbuo­
tės.

Waterburio Lietuvių Ta­
rybos vardu, linkime visiems 
lietuviškos veiklos bendradar­
biams Laimingų Naujų 1947 
Metų’ M. A.
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Kuopų susirinkimai

ži- 
kad 

mes visų vėjų blaškomi. Apie 
apiplėšimą nėra ko ir kalbėti. 
Nuo 1940 metų džiaugiamės, 
kad esame gyvi ir gyvybei pa­
laikyti gauname maisto.

Daug lietuvių išvestų į Sibi­
rą, numirė kankinami. Kitus 
kankino Lietuvoje, išrėšdami 
iš nugarų diržus, ausis ir lie­
žuvį' nupjaudami, akis išbady­
dami. Tai rusų buvo ne 
kas. Užėjus vokiečiams, 
tiko, kaip lietuvių priežodis 
sako: “Dvidešimts velnių 
jo — devyniolika atėjo”. Aiš­
kia, truko dvidešimto — to 
paties liciperio-komunisto.

Rusų komunistinėje sant­
varkoje ūkininkas, turėjęs 
daugiau, kaip 12 hektarų že­
mės, vadinamas buože ir 
koze, kaipo darbininkas 
galėjo patekti; ten galėjtj) pa­
tekti tik vaiko vaikas, 
“susipratęs 
nėn santvarkon. O kurie 
rėjome teisės, pagal komunis­
tinę nuožiūrą, turėjome 
ištremti, kaipo pirmieji k 
niai.

Rusų santvarkoje vienaip 
rašoma, o kitaip daroma 
tikrai apibudina Kanadoje ru­
sų konsulo buvęs narys 
šenko savo įrodyme.

Apie rusų ir vokiečių 1 
liškus darbus butų galima pri­
rašyti tonus popieros. 
Vokietija. • Tremtinys.

Ryšium su Bendrojo 
rikos Lietuvių Šalpos Fondo 
seimo nutarimu, 1947 metais 
pravesti visoje Amerikoje au­
kų rinkimo vajų, B ALF Di­
rektorių Tarybos Vąldyba 
šiuo kreipiasi į visus BALF 
skyrius, lietuvių parapijas, 
lietuvių šalpos darbui koope­
ruojančias organizacijas ir vi­
suomenės veikėjus, prašyda­
ma 1947 metais, kovo 2 d. sa­
vo kolonijoje surengti kokio 
nors pobūdžio didesnę pramo­
gą, kurios pelnas butų skir­
tas lietuvių šalpos reikalams. 
Ten, kur nėra, 
vietiniai 
prašomi 
šeimyninio pobūdžio pobūvius.

Svarbu, kad tą dieną, kovo 
2 d., įvyktų kokios nors pra-. 
mogos visose Amerikos lietu­
vių kolonijose, nuo Atlanto iki 
Pacifiko ir nuo Kanados iki 
Meksinos sienos.

Kokie tie parengimai turi 
būti, priklausys nuo vietinių 
sąlygų ir galimybių, bet 
bu, kad tą dieną, pramogose 
susirinkę lietuviai jaustų, kad

kitąis A- 
tą

ti.
mie-

jie kartu su visais 
menkos lietuviais, 
dieną pašvenčia 
tremtiniams aukas

Tegul tą dieną visur:
ste ir kaime, miestely ir did­
miesty, kiekvienas lietuvis da­
lyvauja. tokioje pramogoje, te­
gul jis jaučiasi, kad tą dieną 
jo prisidėjimas prie bent ku­
rios pramogos, neša peliją, ku­
ris skiriams kilniam ir 
lingam darbui 
nuo karo nukentėjusių 
vių sušelpiami.

Tegul 1947 metų kovb 2 d. 
buna, Lietuvių Šalpos Diena!

BALI1 Valdyba.

Pajieškau savo pažįstamų 
Jono Karaliūno ir jo žmonos 
Onos. Paskutiniu laiku jie gy­
veno Scotville, Mich. Jų 
ar juos pažįstančių praš 
sišaukti sekamu adresu

Mrs. Katrina Barnatai ičia,
130 North Bower St., 

Shenandoah, Pa.
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Įvairių juokų ir dainų kny-, 
ga. Jeigu dar neSkaitėie, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygėlė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

901 S. W. 27-th Avę„

SO. BOSTON, MASS. — SLA 43 
kuopos metinis susirinkimas Įvyks 
sausio 8 <1., 7:30 vai. vakare, Lie­
tuviu name, E Street, šiame susi­

rinkime bus prisaikdinta valdyba ir 
naujas kuopos pirmininkas Leonas 
Staniulis. Būtinai atvykit visi na­
riai, nes bus išdalinti tikietai mu­
su jubiliejaus bankieto, kuris įvyks 
vasario 2 d., Lietuviu name. Pra­
šau nariu: bankykit savo mokes­
čius mokėti už visą metą antsyk, 
o tuo budu sutaupysit pinigų ir 
palengvinsite man darbą ir Cent­
rui. — S. MOCKUS, sekr.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 
75 kuopos susirinkimas įvyks sau­
sio 10 d., 7 vai. vakare, 2200 West 
7-th St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir kuriems reikia — už­
simokėki! laiku duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Taipgi išgirsite 
raportą iš finansų sekretoriaus už 
visą metą, ir kitų komisijų rapor­
tus apie rengiamąjį koncertą su 
šokiais ir paminėjimu SLA 60 me­
tų sukakties. Kadangi priešmeti- 
niame susirinkime buvo gana gerų 
sumanymų, kaip tai organizavimas 
jaunuolių kuopos, tat į sekantį su­
sirinkimą kviečiamas ir jaunimas 
skaitlingai atsinlankyti, kad butų 
galima išrinkti gerus organizato­
rius iš paties jaunimo. — P. ŽI­
LINSKAS, SLA 75 kuopos sekr.

SLA Pagelbos Ranka
. Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

' ir ligoje pašalpų *
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui .

Gruodžio 28 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
BARBORA KLEINOTIENĖ, 18 kp,, Westville, Ill, gi- 

mus vas. 25 d., 1882 m., Kurklių kaime. Prie SLA 
prisirašė rugp. 3 d., 1924 m., numirė gruod. 4 d., 
1946 m. širdies liga. Velionės dukterei, Lucy Klei- 
nočiutei, pomirtinės išmokėta------------------- $600.00

POVILAS ZUJUS, 29 kp., Westville, Ill., gimęs kovo 28 
d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 
1924 m., numirė vas. 11 d., 1946 m. vėžio liga. Ve­
lionio sunui, Petrui Zujui, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

JONAS MONSKIS, 86 kp./Pittsburgh, Pa., gimęs gruod.
9 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
1 d., 1929 m., numirė gruod. 1 d., 1946 m. vėžio liga. 
Velionio moteriai, Zofijai Monskienei, pomirtinės iš­
mokėta __________ __________________k____ $150.00

Viso ______________________________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$139,427.47

Išmokėtos ligoje pašalpos
K.. DRASKINTS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 14 savaičių ir 4 d. $93.75
J. MOCKUS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 24 s. ------------------------- 216.00
J. SUBAČIUS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------------- 19.50
A, RADZEVIČIUS, 29 kp., Westville, Hl. SJrgo 3 s. ir 3 d. ------------- 42.00
P. LENGVINAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. .......................... 32.00
P. ZUJUS, 29 kp., Westville, .III. Sirgo 22 s. ir 5 d......... ..................  104.50
W. BALUKONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 17 s. ir 3 d.--------132.75
J. BAILIUS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 4 s. ir J. d. -----------
J. KIJAUSKAS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 8 s. -----------------
W. ROSE, 108 kp., Canton, Ill. Sirgo 2 s. _____________________
M. BAGUSKA, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 3 s. _________________
V. JURKONIENfi, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d. — 
E. KISSEL, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 2 d. --------------------
M. WARONICZ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. ---------
M. ABROMAVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa, Sirgo 6 s. ir 1 d 
J. ESĄS, 266 kp., Castle Shannon, Pa. Sirgo 11 s. --------------------
J. ULEVIČIUS, 293 kp., .Wilsonville, Ill. Sirgo 10 s. ir 2 d. _____
E. HARTA, 297 kp., Greenfield, Maas. Sirgo 6 s. ----------------

vis© -........  —.........-....................... $1,150450
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $65,495.25

M. J. VI NIKAS, 
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. • 

TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHN NAGHTEN & CO
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Sausio 3, 1947

Susirinkimas įvyks priprastoje vie­
toje ir priprastu laiku. — J. Ž1&- 
MANTAUSKAS, 8LA 11 kp. sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kp. mėnesinis ir sykiu metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 5 d, 1:80 
vai. popiet, Lietuvių Svetainėje. 
Gerbiamieji narės ir nariai, būtinai 
dalyvaukite šiame susirinkimo, nes 
bus visiems svarbu išgirsti praeitų 
metų raportus ir kitus dalykus. 
Taipgi užsimokėkite savo duokle^ 
kad nebutamet suspenduoti. Svar­
bu žinoti visiems nariams: pasitai­
kius bent kokiai nelaimei — su­
sirgti ar susižeisti — greitai pra­
neškite pirm. B. Valtkunas, 108 
Swan St., Methuen, Mass. — M. 
STAKIONIS.

Mr . a

Ffe’--« .

LOWELL, MASS. — SLA 17S 
kuopos susirinkimas įvyks sausio S 
d., 3 vai. popiet, priprastoje vieto­
je. Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Taip pat Išgirsi­
te valdybos raportą iš praeitų mo­
tų. Malonėkite pribūti laiku, nes 
lygiai 3 vai. prasidės susirinkimas. 
Kviečia visus valdyba. — L. PET­
KEVIČIUS, sekr.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA 
51 kuopos metinis susirirfkimas I- 
vyks sausio 7 d., 7:30 vai. vakare, 
407 Lafayette St. Visų narių parei­
ga atsilankyti į šį susirinkimą, ku­
riame bus renkama kuopos valdyba 
ir daug organizacijos reikalų aptar­
ta. Taipgi užsimokėkite mokestis, 
kad būtumėte gerame stovy- —- A. 
SAPIEGA, sekr.

Vitoldas Žėkas jieško savo 
seres Rožės Žėkaites-Kručkie- 
nės, iki 1939 metų gyvenusios 
Hartford, U. S. A. Ponia 
Kručkienė, arba ją pažįstan- 
tieji, prašomi atsiliepti šiuo 
adresu:

S. PUNDŽIUS,
21 Rosemount Avenue, 

Toronto 10, Ont., Canada
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